
 

 

Dílo bylo zpracováno za finanní podpory Státního programu na podporu úspor energie na 

období 202232027 3 Program EFEKT III, www.mpo-efekt.cz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Zpracovatel: ENSYTRA s.r.o. 

nám. Svobody 931/22, 789 85 Mohelnice 

IO 285 82 136, DI CZ28582136 

ensytra@ensytra.cz 

MÍSTNÍ 

ENERGETICKÁ 

KONCEPCE

OBCE OSTOPOVICE



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 2   

 

Mana�erské shrnutí 
 

Místní energetická koncepce obce Ostopovice (dále také >MEK<) pYináaí komplexní pohled na 

energetickou situaci obce. Studie byla vypracována jako podporný koncepní dokument, který pYedstavuje 

základní sm�Yování obce a její priority v oblasti nakládání s energiemi.  

Smyslem koncepce je slou�it obci a jejím zástupcom pYedevaím jako informaní a strategický dokument 

zam�Yený na oblast energetiky. ZároveI by m�l pYiblí�it vývoj v této oblasti také rezidentom a ostatním 

zájmovým skupinám, aby byla zajiat�na dlouhodobá perspektiva vytváYeného dokumentu.  

 

Koncepce se komplexn� zam�Yuje na to, jak sní�it spotYeby energie v obci a jak environmentáln� a 

finann� udr�itelnými investicemi zajistit co nejvyaaí úroveI energetické sob�stanosti a bezpenosti. To 

vae v souladu s potYebami hospodáYského a spoleenského rozvoje obce, s respektem k ekonomickým 

mo�nostem obce a v souladu s efektivním vyu�itím evropských zdrojo k financování opatYení. 

Koncepce nejdYíve analyzuje souasný stav energetické situace, který je podkladem k hledaní místního 

potenciálu. Následn� vyhodnocuje a navrhuje jednotlivá opatYení a nástroje k jejich Yeaení, které podpoYí 

úsp�anou transformaci energetického sektoru. Z provedené analýzy vyplývá: 

 

 
 

Koncepce navrhuje kvantifikované cíle ve stYedn�dobém horizontu, jak aktivn� stát v ele procesu 

modernizace energetiky v daném území, popYípad� návazn� také v pYilehlém regionu, a tím poskytuje 

rámec energetického plánování. 

 

analýza 
souasného stavu 

" Celková spotYeba energie je 14 517 MWh.

" Podíl spotYeby energie obce je cca 1 %.

" Obec aktuáln� neprovozuje �ádnou fotovoltaickou elektrárnu.

" Nízký podíl vyu�ití tepelných erpadel.

konkrétní  
opatYení

" Klíovým nástrojem je zavedení energetického managementu.

" Zateplení budov v obci, podpora zateplení budov domácností BD a RD.

" Nejvíce energetických úspor v rámci vytáp�ní pYinese rozaíYení tepelných erpadel.

" Instalace fotovoltaických elektráren.

" Rozvoj komunitní energetiky vetn� zapojení bateriových ulo�iae.

strategické 
projekty

" Komunitní energetika lokalita Centrum

" Sní�ení energetické náronosti vodárny a vodojemu



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 3   

 

Obsah 

1	 Identifikaní údaje ................................................................................................................................. 6	

1.1	 Úvod .................................................................................................................................... 6	

1.2	 Zadavatel koncepce ............................................................................................................. 7	

1.3	 Zpracovatel koncepce .......................................................................................................... 7	

1.4	 PYedm�t koncepce ............................................................................................................... 7	

2	 Struný popis lokality a souasné energetické situace ......................................................................... 8	

2.1	 Vaeobecné údaje .................................................................................................................. 8	

2.1.1	 Obecné geografické údaje	.......................................................................................................................	8	

2.1.2	 Obecné demografické údaje	................................................................................................................	13	

2.2	 Klimatické podmínky ......................................................................................................... 14	

2.3	 Stávající infrastruktura ....................................................................................................... 19	

2.3.1	 Stávající infrastruktura v majetku obce	...........................................................................................	22	

2.3.2	 Významné hospodáYské subjekty	......................................................................................................	23	

2.3.3	 Rozvoj výstavby	........................................................................................................................................	24	

2.3.4	 Stav bytového fondu	..............................................................................................................................	26	

2.4	 Shrnutí kapitoly ................................................................................................................. 27	

3	 Strana zdrojo energie .......................................................................................................................... 28	

3.1	 Síeové zdroje energie (zemní plyn, elektrická energie, tepelná energie) ............................. 28	

3.2	 Nesíeové/lokální zdroje energie (tepelná energie, elektrická energie) ................................ 28	

3.2.1	 Souhrn výroben na území obce	..........................................................................................................	29	

4	 Strana spotYeby energie ...................................................................................................................... 30	

4.1	 Rozd�lení podle jednotlivých energonositelo ..................................................................... 30	

4.1.1	 Celková	spotYeba	...................................................................................................................................	30	

4.1.2	 Domácnosti	..............................................................................................................................................	32	

4.1.3	 Podnikatelský	sektor	...........................................................................................................................	33	

4.1.4	 Obec	.............................................................................................................................................................	34	

4.2	 Rozd�lení dle typu objektu a zposobo u�ití energie ............................................................ 35	

5	 Bilance mezi zdroji energie a její spotYebou ....................................................................................... 38	

5.1	 Kapacitní potenciál zdrojo energie ..................................................................................... 38	

5.1.1	 Rekapitulace	klimatických	podmínek	pro	rozvoj	obnovitelných	zdrojo	......................	38	

5.2	 Zposoby a objemy konené spotYeby energie ..................................................................... 39	

5.2.1	 Bilance	emisí	CO2	...................................................................................................................................	41	

5.3	 Provozní náklady za energie ............................................................................................... 44	



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 4   

 

6	 Mo�ná Yeaení u vaech typo dodávek energie voi vaem druhom a objemom spotYebovávané energie

 46	

6.1	 Energetický management ................................................................................................... 46	

6.1.1	 Popis Yeaení	...............................................................................................................................................	47	

6.1.2	 Potenciál aplikace Yeaení	......................................................................................................................	48	

6.1.3	 Ekonomika	.................................................................................................................................................	50	

6.1.4	 Potenciál úspor	........................................................................................................................................	51	

6.2	 Zateplení obálky budovy 3 úspora energie na vytáp�ní ...................................................... 51	

6.2.1	 Popis Yeaení	...............................................................................................................................................	51	

6.2.2	 Ekonomika	.................................................................................................................................................	52	

6.2.3	 Potenciál aplikace Yeaení	......................................................................................................................	53	

6.3	 Zm�na zdroje tepla ............................................................................................................ 55	

6.3.1	 Popis Yeaení	...............................................................................................................................................	55	

6.3.2	 Ekonomika	.................................................................................................................................................	56	

6.3.3	 Potenciál úspor v oblasti vytáp�ní	.....................................................................................................	57	

6.4	 Systém veYejného osv�tlení (VO) ....................................................................................... 59	

6.4.1	 Popis Yeaení	...............................................................................................................................................	59	

6.4.2	 Ekonomika	.................................................................................................................................................	60	

6.4.3	 Potenciál	.....................................................................................................................................................	60	

6.5	 Instalace fotovoltaické elektrárny ...................................................................................... 62	

6.5.1	 Popis	Yeaení	..............................................................................................................................................	62	

6.5.2	 Ekonomika a podpora FVE	...................................................................................................................	64	

6.5.3	 Potenciál	.....................................................................................................................................................	65	

6.6	 Komunitní energetika ........................................................................................................ 68	

6.6.1	 Sdílení	a	obchodování	elektYiny	......................................................................................................	69	

6.6.2	 Nekomerní	sdílení	...............................................................................................................................	69	

6.6.3	 Spolené	investice	.................................................................................................................................	69	

6.6.4	 Potenciál	a	finanní	pYínos	................................................................................................................	71	

6.7	 Elektromobilita .................................................................................................................. 72	

6.7.1	 Vybudování dobíjecí infrastruktury	...................................................................................................	72	

6.7.2	 PoYízení elektromobilu	..........................................................................................................................	75	

6.8	 Individuální opatYení na vybraných budovách obce ............................................................ 78	

6.8.1	 Obecní úYad	...............................................................................................................................................	79	

6.8.2	 Základní a mateYská akola	....................................................................................................................	80	

6.8.3	 Obecní sál a knihovna	............................................................................................................................	81	



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 5   

 

7	 Optimální komplexní Yeaení energetiky .............................................................................................. 82	

7.1	 Komunitní energetika lokalita Centrum .............................................................................. 82	

7.1.1	 Popis souasného stavu	........................................................................................................................	82	

7.1.2	 Návrh Yeaení	..............................................................................................................................................	83	

7.1.3	 Hlavní pYínosy projektu	.........................................................................................................................	84	

7.1.4	 Rizika realizace	.........................................................................................................................................	85	

7.1.5	 Organizaní a asové aspekty	.............................................................................................................	85	

7.2	 Sní�ení energetické náronosti vodárny a vodojemu .......................................................... 85	

7.2.1	 Popis souasného stavu	........................................................................................................................	86	

7.2.2	 Návrh Yeaení	..............................................................................................................................................	86	

7.2.3	 Hlavní	pYínosy	projektu	......................................................................................................................	87	

7.2.4	 Rizika realizace	.........................................................................................................................................	87	

7.2.5	 Organizaní a asové aspekty	.............................................................................................................	88	

7.3	 Bilance výroby FVE ............................................................................................................. 89	

8	 Energetický akní plán ......................................................................................................................... 90	

9	 Seznam zkratek ................................................................................................................................... 91	

10	 Seznam obrázko .................................................................................................................................. 93	

11	 Seznam tabulek ................................................................................................................................... 94	

12	 Seznam grafo ....................................................................................................................................... 96	

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 6   

 

1 Identifikaní údaje 

1.1 Úvod  

Evropské zdroje financí se konen� cílen� otevYely také municipalitám v podpoYe energeticky úsporných 

opatYení. Obec Ostopovice se Yadí k mnohým dalaím eským obcím a m�stom, kterým není energetika 

obce lhostejná a její zástupci se rozhodli mo�nosti podpory vyu�ít. Místní energetická koncepce obce 

Ostopovice vzniká jako jeden ze základních kameno pro komplexní strategické Yízení a plánování v oblasti 

energetiky obce.  

 

V souasné dob� jsou ceny energie velice nestabilní, zejména kvoli globálním okolnostem jako je 

probíhající válka na Ukrajin�, tlak na ustupování od spalování uhlí a od vyu�ívání zemního plynu, je kladen 

doraz na rozvoj takzvaných istých zdrojo energie. Jsou skutenosti, které sama obec nemo�e nijak ovlivnit. 

Na druhou stranu je mnoho takových, které ovlivnit mo�e. NapYíklad co se stane, kdy� obané Ostopovic 

budou jezdit pYevá�n� v elektromobilech a budou vyu�ívat fotovoltaické elektrárny pro zajiat�ní svých 

domácností? Je na to elektrická síe v obci pYipravena? Tyto skutenosti je obec schopna ovlivnit a práv� na 

tyto a mnohé dalaí otázky se energetická koncepce zam�Yuje a odpovídá.  

 

Technologie se neustále vyvíjejí a obce jsou nuceny na tento rozvoj reagovat. Zástupci obce mají zájem na 

tom, aby obané Ostopovic �ili v moderním sídle, které vyu�ívá nejnov�jaí digitální technologie, 

s minimálním zatí�ením na �ivotní prostYedí a s dorazem na vyu�ití lokálních obnovitelných zdrojo energie.  

 

Jedním z hlavních cílo obce v oblasti energetiky je sní�it náklady na svoj provoz, být energeticky 

hospodárnou a efektivní. Obec chce posilovat svou energetickou nezávislost s minimálním zatí�ením 

�ivotního prostYedí i ohro�ením stability dodávky energie, co� souvisí práv� s rozvíjejícími se moderními 

trendy v oblasti energetiky a celkov� s pYem�nou energetického modelu malých obcí. Dále obec chce 

podporovat omezení vyu�ívání neobnovitelných zdrojo energie, pYedevaím t�ch, které zat��ují zdraví a 

kvalitu �ivota obyvatel obce. 

 

Místní energetická koncepce obce Ostopovice a vypracovaný akní plán by tak místní samospráv� m�li 

slou�it jako praktický nástroj pro plánování a rozvoj komplexního Yeaení zajiat�ní efektivní dodávky a 

spotYeby energie v obci v souladu se vaemi výae zmín�nými rozvojovými prioritami a trendy.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 7   

 

1.2 Zadavatel koncepce 

Zadavatel Obec Ostopovice 

Adresa U Kaple 260/5, 664 49 Ostopovice 

IO / DI 00 282 294| CZ002 82 294 

Kontaktní osoba Jan Symon, starosta obce 

Telefon +420 547 211 381 

E-mail starosta@ostopovice.cz 

 

1.3 Zpracovatel koncepce 

Zpracovatel ENSYTRA s.r.o. 

Adresa Nám�stí Svobody 931/22, Mohelnice 789 85 

IO / DI 285 82 136 | CZ285 82 136 

Kontaktní osoba Ing. OndYej Grohar, jednatel 

Telefon +420 606 777 960 

E-mail grohar@ensytra.cz 

 

1.4 PYedm�t koncepce 

PYedm�tem Místní energetické koncepce obce Ostopovice je zpracování koncepního dokumentu, který 

je koncipován na stYedn�dobý horizont a který se komplexn� zam�Yuje na oblast energetiky. Materiál bude 

místní samospráv� slou�it pYedevaím jako podporný nástroj pro strategické Yízení a plánování. Dílo bylo 

zpracováno za finanní podpory Státního programu na podporu úspor energie na období 202232027 3 

Program EFEKT III, www.mpo-efekt.cz. PYi vypracování dokumentu bylo vycházeno z >Metodického pokynu 

pro �adatele o dotaci na zpracování místní energetické koncepce z programu EFEKT<. Materiál se stane 

komplexním pYehledem informací a Yeaení v kontextech pro celé území sídla a vaem jeho subjektom (obec, 

domácnosti, podniky, investoYi) pro jejich strategická uva�ování a plánování. 

 

Místní energetická koncepce obce Ostopovice se d�lí na tYi hlavní ásti. První ást je analytická a jejím 

pYedm�tem je zmapování souasného stavu energetické situace v dané lokalit�. To znamená vytvoYení 

pYehledu vaech lokálních zdrojo energie, zmapování spotYeby a výroby energie a sestavení energetické 

bilance ve v�taím detailu pro segment obecního majetku. Druhá ást je návrhová, která v návaznosti na 

analytickou ást zpracovává strategické cíle a vytváYí zásobník navrhovaných klíových opatYení 

energetické koncepce. TYetí ást obsahuje konkrétní návrhy opatYení energetického akního plánu 

s dorazem na oblasti, které mo�e napYímo ovlivnit obec Ostopovice a její místní samospráva. PYedm�tem 

místní energetické koncepce je tak primárn� zaYízení obce, ale zároveI i innosti a rozhodnutí, které mají 

vliv na spotYebu energie v celém analyzovaném sídle. 

 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 8   

 

2 Struný popis lokality a souasné energetické situace 

Zdroji pro vypracování analytické ásti koncepce byly zejména podklady územn� samosprávného celku, 

veYejné databáze (eský statistický úYad 3 dále také >SÚ<, Energetický regulaní úYad 3 dále také >ERÚ<, 

eský hydrometeorologický ústav 3 dále také >HMÚ<, Ministerstvo �ivotního prostYedí apod.), stejn� jako 

vlastní zjiaeování (rozhovory), desk research a dalaí.  

 

PYi zpracování MEK byl kladen doraz na soulad pYedevaím se strategickými dokumenty obce a 

Jihomoravského kraje. Byla vzata v úvahu doporuení formulovaná v Územní energetické koncepci 

Jihomoravské kraje (na období 2018 a� 2043). Dále bylo navázáno na jednu z prioritních oblastí 

Strategického plánu rozvoje obce Ostopovice, která se zam�Yuje mimo jiné také na sní�ení energetické 

náronosti obecních budov a celkové zajiat�ní vyaaí energetické sob�stanosti obce.1 

 

2.1 Vaeobecné údaje 

2.1.1 Obecné geografické údaje 

Obec Ostopovice se nachází v okrese Brno-venkov, v Jihomoravském kraji, na rozhraní Bobravské vrchoviny 

a Dyjsko-svrateckého úvalu. Ze severovýchodu sousedí se Statutárním m�stem Brnem. Co do potu 

obyvatel je obec Ostopovice stYedn� malou obcí v/okrese Brno-venkov. Ostopovice pYísluaí správnímu 

obvodu ORP alapanice a rozkládají se na katastrálním území o rozloze 383 ha. Severovýchodní ástí obce 

vede dálnice D1, dále obcí vedou dv� komunikace III. tYídy. Silnice III/15270 pYipojuje obec na dopravní síe 

statutárního m�sta Brna a sousední obec StYelice a silnice III/15273 spojuje Ostopovice s obcí Moravany. 

T�sné sousedství velkého m�sta znamená jednoznanou spádovost za vyaaím obanským vybavením do 

Brna, se kterým je spojeno autobusovou m�stskou dopravou. V obci je zYízen obecní úYad, knihovna, 

kostel, poata, akola a akolka, d�tské hYiat�, sportovní areál a n�kolik komerních aktivit. V Ostopovicích je 

také spoustu aktivních spolko a organizací. Územím prochází dvoukolejná spojovací �elezniní trae Brno 3 

StYelice. Nov� byla v rámci elektrizace trati z Brna do Zastávky u Brna vybudována také �elezniní zastávka 

pYímo v Ostopovicích (provoz zahájen 2021). Ostopovice mají pYírodní ráz, který obec pYeduruje 

k rekreanímu vyu�ití, hlavn� pro obyvatele Brna. Velkou ást katastrálního území pokrývají rekreaní 

zahrádkáYské a chatové lokality. Následující tabulka zachycuje základní údaje o obci Ostopovice 

z/demografického a geografického hlediska. Obec tvoYí 1 katastr a není rozd�lena do ástí.  

 

Tabulka 1 Základní údaje o obci Ostopovice 

Kraj Jihomoravský kraj 

Katastrální území (ha) 383  

Poet obyvatel 1 731 

Poet obydlených domo 432 (z celkového potu 459 domo) 

Poet bytových domo 24 bytových domo s 207 byty 

Poet rodinných domo 433 RD s 575 byty 

Ostatní budovy 2 

 
1 ZDROJ: Strategický plán obce Ostopovice na období 2016 - 2026 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 9   

 

Poet byto 
783 (z toho 575 v rodinných domech, 207 v bytových domech a 1 

v ostatních budovách) 

Poet byto, které nejsou 

trvale obývány 
51 

Nejbli�aí obce Brno, Moravany, Nebovidy, StYelice, Troubsko, Bosonohy 

Spádové m�sto / ORP alapanice 

Typ krajiny Ní�ina 

Hlavní ekonomická odv�tví Slu�by 

Role turismu Spíae nevýznamná 

lenství v MAS nebo DSO MAS Bobrava 

Rozpoet obce (v mil. K) 2022: Výdaje 31,1; pYíjmy 42,4 

Zdroj dat: SÚ, Sítání lidu, domo a byto 2021 

 

Na obrázku ní�e je znázorn�na poloha katastrálního území obce Ostopovice v rámci Jihomoravského kraje, 

do kterého spadá, a také poloha v rámci ORP alapanice, ve kterém se nachází. 

 

Obrázek 1 Poloha obce Ostopovice v rámci Jihomoravského kraje a ORP alapanice 

 
Zdroj obrázku: Vlastní zpracování 

 

Celková rozloha obce vetn� katastrálních hranic je zYetelná z obrázku ní�e. 

 

 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 10   

 

Obrázek 2 Mapové snímky obce a okolí vetn� katastrálních hranic 

 

 

 
 

Zdroj obrázko: mapy.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 11   

 

Obrázek 3 Mapový snímek zástavby obce z leteckého snímkování 

 
Zdroj obrázku: Mapy.cz 

 

 

Graf 1 Rozd�lení území podle úelu vyu�ití pozemku (stav k 31.12.2022) 

 

 
 

Zdroj: Vlastní zpracování na základ� dat z SÚ 

 

 

 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 12   

 

Podíl zem�d�lské pody z celkové vým�ry obce Ostopovice tvoYí 72,8 %, z toho 54 % tvoYí orná poda a pYes 

16 % zahrady. Podíl lesních pozemko z celkové vým�ry tvoYí 7,6 % a podíl vodních ploch 0,6 %. Ostopovice 

nabízejí pYíznivé podmínky pro bydlení v rodinných domech ve venkovské obci v blízkosti Brna. Od 

devadesátých let 20. století dochází na území obce k nové výstavb� zejména na západním okraji obce. 

Celková zastav�ná plocha dnes pokrývá 4 % území obce. Obrázek ní�e pYedstavuje územní plán obce 

Ostopovice. 

 

Obrázek 4 Územní plán obce Ostopovice 

 
Zdroj: www.ostopovice.cz/uzemni-plan 

 

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 13   

 

2.1.2 Obecné demografické údaje 

K 31. 12. 2022 �ilo v obci 1 737 obyvatel, z toho 868 mu�o a 869 �en. V�kový prom�r obyvatel v obci 

Ostopovice dle údajo ze Sítání lidí, domo a byto z roku 2021 dosahuje hodnoty 42,4 let, co� je srovnatelné 

s hodnotou celorepublikového prom�ru 42,7 let z daného roku. Na grafu ní�e je znázorn�n vývoj potu 

obyvatel obce v letech 2000 a� 2022. Lze vid�t, �e má rostoucí tendenci, pouze po roce 2019 mírn� poklesl 

a v posledních dvou letech se vývoj zastavil.  

 

Graf 2 Vývoj potu obyvatel obce Ostopovice v letech 2000 3 2022 

 
Zdroj: Vlastní zpracování na základ� dat z SÚ 

 

Dle projekce obyvatelstva do roku 2070 vydané SÚ v roce 2019 se oekává rost potu obyvatel celého 

Jihomoravského kraje do roku 2030. Po roce 2030 se má rost zastavit a zaít pokles. Od roku 2040 se 

oekává druhá vlna, kdy bude trend op�t stoupající do roku 2060 a pak op�t zane mírný pokles. Úbytek 

obyvatel bude zposoben hlavn� zvyaující se úmrtností se zvyaující se v�kovou strukturou obyvatel. 

Migrace, resp.  vývoj migraního salda bude mít vaak s mírnými výkyvy neustále rostoucí tendenci. To by 

mohl být rozhodující faktor pro budoucí celkový populaní vývoj obce Ostopovice.  Migrace bude pYirozen� 

ovlivn�na vn�jaími socioekonomickými a politickými podmínkami. Velkou roli hraje a bude hrát ve vývoji 

potu obyvatel atraktivita obce ve výhodné poloze pYím�stské ásti brn�nské metropole s dobrým 

komunikaním napojením.  

  

0

500

1000

1500

2000

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

P
o


e

t 
o

b
y

v
a

te
l



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 14   

 

2.2 Klimatické podmínky 

Obec Ostopovice patYí podle klasifikace Quittovy klimatické stupnice do teplé klimatické oblasti T2, pouze 

jihovýchodní výb��ek pYi hranicích s katastrálním územím Moravany spadá do teplé klimatické oblasti T4. 

Místní podnebí se vyznauje dlouhým, teplým a suchým létem s prom�rnými ervencovými teplotami 

kolem 18 3 19 °C a teplým jarem i podzimem s prom�rnými teplotami kolem 7 3 9 °C. Zima je krátká, mírn� 

teplá a velmi suchá s krátkým trváním sn�hové pokrývky kolem 40 3 50 dní. Mrazových dní bývá v prom�ru 

kolem 100 - 110 a ledových dní kolem 30 3 40. Prom�rný srá�kový úhrn za vegetaní období se pohybuje 

mezi 350 3 400 mm.2 Typické hodnoty klimatických charakteristik shrnuje tabulka ní�e. 

 

Tabulka 2 Charakteristika teplé klimatické oblasti zasahující na území obce Ostopovice 

Poet letních dní 50 - 60 

Poet dní s prom�rnou teplotou 10 °C a více 160 - 170 

Poet dní s mrazem 100 - 110 

Poet ledových dní 30 3 40 

Prom�rná lednová teplota ve °C -2 a� -3 

Prom�rná ervencová teplota ve °C 18 3 19 

Prom�rná dubnová teplota ve °C 8 - 9 

Prom�rná Yíjnová teplota ve °C 7 - 9 

Prom�rný poet dní se srá�kami 1 mm a více 90 - 100 

Suma srá�ek ve vegetaním období v mm 350 - 400 

Suma srá�ek v zimním období v mm 200 - 300 

Suma srá�ek celkem v mm 550 - 700 

Poet dní se sn�hovou pokrývkou 40 - 50 

Poet zata�ených dní 120 3 140 

Poet jasných dní 40 - 50 

Zdroj: Klasiûkace dle Ev�ena QuiVa (1971) 

 

  

 
2 ZDROJ: Klasiûkace dle Ev�ena QuiVa (1971); vlastní zpracování 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 15   

 

V tabulce ní�e se nacházejí základní vybrané klimatické ukazatele pro obec Ostopovice vetn� nadmoYské 

výaky zastav�ného území. 

 

Tabulka 3 Základní klimatické ukazatele obce Ostopovice 

Zastav�né území se nachází ve výace 245 m n. m. 

Prom�rná teplota v obci  10.1 °C3 

Vodní toky a plochy bez potenciálu energetického vyu�ití 

Intenzita v�tru ve výace 100 m nad povrchem 1.5 3 3.5 m/s4  

Prom�rné slunení záYení 1 136 kWh/m25 

Délka trvání sluneního svitu 1 700 3 1 800 hodin/rok6 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

V oblasti katastru obce se nenachází rozsáhlejaí vodní plocha, která by m�la potenciál energetického 

vyu�ití a vyu�ívání vody pro výrobu energie nemá v Ostopovicích ani �ádnou tradici. PYi severovýchodní 

hranici katastrálního území obce Ostopovice protéká Yíka Leskavka, která spolu s dálnicí D1 vytyuje v této 

ásti hranice mezi Ostopovicemi a Brnem.  

 

Roní prom�rná rychlost v�tru ve výace 100 metro nad povrchem je v této oblasti zhruba 2,9 m/s, co� dle 

souasných technologických mo�ností vyu�ití v�trné energie není dostatené a lokalita tedy není vhodná 

pro vyu�ívání energie v�tru prostYednictvím v�trné elektrárny (dále také >VTE<) v nízké variant� i u zem� 

bez sto�áru.7 

 

Prom�rné slunení záYení 1 136 kWh/m2 v obci Ostopovice je o n�co vyaaí ne� celorepublikový prom�r a 

celková délka trvání sluneního svitu se v této oblasti nachází spíae v horní hranici ve statistikách pro celou 

R. Fotovoltaické systémy v této lokalit� mají potenciál. 

  

 
3 ZDROJ: Online systém PV*SOL; hVps://pvsol-online.valenan-sobware.com/?dclid=IwAR0BTvTxSZ65X-

cOw2siPYCkj81D_xK9EtpGJbQot2FpZhEjRbA7XD4Y9Qw#/  
4 ZDROJ: V�trné mapy eské spolenosa pro v�trnou energii; hVp://vitr.ufa.cas.cz/male-vte/  
5 ZDROJ: Webové stránky Evropské komise 3 Fotovoltaický geograûcký informaní systém (PVGIS); 

hVps://re.jrc.ec.europa.eu/pvg_tools/en/tools.html  
6 ZDROJ: Mapa trvání sluneního svitu v R; hVp://www.isofenenergy.cz/slunecni-zareni-v-

cr.aspx?dclid=IwAR2Yjclubnjes1Rk1pBTWD-AS45T98WjivRLHthlBT5WI2QY24YNk384bkI  
7 Územní energeacká koncepce Jihomoravského kraje 201832043 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 16   

 

Graf 3 Graf prom�rných teplot a úhrnu srá�ek 

 
Zdroj: Webové stránky Meteoblue.com 

 

Prom�rná roní denní teplota v obci Ostopovice je 10,1 °C. Dle Adaptaní strategie obce dojde v 

Ostopovicích k nárostu potu tropických dní v roce a dlouhodobý oekávaný prom�r roních srá�ek bude 

klesat v celé oblasti brn�nské aglomerace.8 To mo�e zposobit delaí trvání vln horka, sucho a bleskové 

povodn�. Pro pYípad nedostatku pitné vody, v Brn� a okolí, se zkoumají podpovrchové vody pomocí vrto. 

PYiem� jeden se také nachází na západ� obce Ostopovice.  

 

 
8 ZDROJ: Adaptaní strategie obce Ostopovice na klimaackou zm�nu, 2021 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 17   

 

Obrázek 5 Termální satelitní snímek obce Ostopovice pYi jasném teplém dni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Adaptaní strategie obce Ostopovice na klimaackou zm�nu, 2021 

 

Na obrázku výae modrá barva pYedstavuje chladn�jaí plochy vyzaYující mén� tepla, ervená naopak plochy 

vyzaYující více tepelné energie do okolí. Dle Adaptaní strategie na klimatickou zm�nu obce Ostopovice 

jsou ervená místa nejvíce ohro�ená pYehYíváním b�hem nejteplejaích dno. Jak je vid�t z obrázku, jedná se 

také o území nezastav�ná. Významný vliv na teplotní situaci v obci mají intenzivn� vyu�ívané zem�d�lské 

plochy v bezprostYedním okolí obydleného území, zvláat� pak v dob�, kdy jsou tyto plochy bez vegetaního 

pokryvu. Na jihovýchodním cípu katastru obce Ostopovice se nachází erozí siln� ohro�ené zem�d�lské 

pozemky. Dalaím významným faktorem, který negativn� ovlivIuje kvalitu �ivota v zastav�né ásti obce je  

zneiat�ní ovzduaí a hluk pocházející z místní a tranzitní dopravy, vetn� dopravy na dálnici D1. 

 

Jak ji� bylo zmín�no výae, prom�rné slunení záYení v obci Ostopovice pYesahuje celorepublikový prom�r. 

Na obrázku ní�e se nachází graf s potem slunených, oblaných a deativých dní v prob�hu roku. Jak lze 

vid�t na obrázku, nejvíce slunených dní v prom�ru za�ívá obec v m�sících srpnu a záYí. Dle statistik HMÚ 

vyplývá, �e v rámci R nejvíce hodin Slunce svítí na ji�ní Morav�. A to je významný faktor pro urení 

vhodnosti lokality pro vyu�ití slunení energie. Dny s menaím ne� 20 % výskytem oblako jsou pova�ovány 

za slunené, s 20 3 80 % výskytem oblako za polooblané a s více ne� 80 % výskytem za zata�ené.9 

  

 
9 ZDROJ: webové stránky 

hVps://www.meteoblue.com/cs/po%C4%8Das%C3%AD/historyclimate/climatemodelled/ostopovice_%c4%8cesko_3068805 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 18   

 

Graf 4 Graf potu slunených, oblaných a deativých dní v obci Ostopovice 

 
Zdroj: Webové stránky Meteoblue.com 

 

Na obrázcích ní�e je znázorn�no rozd�lení sm�ru v�tru a prom�rná rychlost v�tru na území obce 

Ostopovice. Dle dostupných dat z Ústavu fyziky atmosféry Akademie v�d R vyplývá, �e ve výace 10 m nad 

zemí má nejv�taí etnost výskytu severozápadní a jihovýchodní vítr. Dále vyplývá, �e zhruba ze 77 % má 

vítr rychlost 0-4 m/s.10 V�trná energie má tudí� relativn� malý potenciál jako zdroj obnovitelné energie 

pro obec.  

 

Graf 5 Rozd�lení sm�ru v�tro a prom�rná rychlost v�tru (m/s) ve výace 10 m nad povrchem 

 
Zdroj: Ústav fyziky atmosféry AV R; hVp://vitr.ufa.cas.cz/male-vte/ 

 

 
10 ZDROJ: hVp://vitr.ufa.cas.cz/male-vte/ 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 19   

 

Pro kompletní výet potenciálo pro vyu�ití energie z klimatického hlediska je potYeba jeat� zmínit 

geotermální energii. V oblasti ani v nejbli�aím okolí vaak není �ádný geotermální potenciál pro výrobu 

elektrické energie.11  

 

2.3 Stávající infrastruktura 

V rámci této podkapitoly je popsána infrastruktura pYítomná na sledovaném území obce Ostopovice. 

V soutu se nachází majetek obce, sektor bydlení (rodinné a bytové domy) i podnikatelský sektor. 

 

Následující tabulka ukazuje strukturu obydlených budov (domo a byto) v obci dle vlastníka z údajo ze 

Sítání lidí, domo a byto 2021. V obci se nachází celkem 606 budov, z toho 457 budov bytových.12 

 

Tabulka 4 Struktura budov v obci Ostopovice dle vlastníka  

Obydlené domy/byty dle vlastníka:  Domy Byty 

Fyzická osoba  403 484 

Obec, stát  - - 

Bytové dru�stvo  - - 

Jiná právnická osoba  3 2 

Spoluvlastnictví vlastníko byto  22 191 

Kombinace vlastníko  - - 

Nezjiat�no  4 5 

Obydlené domy/byty celkem  432 682 

Zdroj dat: Sítání lidí, domo a byto 2021, SÚ  

  

Dalaí výstup ze Sítání lidí, domo a byto 2021 pYedstavuje pYehled budov dle typu materiálu nosných zdí. 

V soutu se v�dy hovoYí o tzv. obydlených domech/bytech, co� vaak nemusí znamenat, �e je dom/byt 

fyzicky opuat�ný. Znamená to pouze, �e v dob� sítání se k n�mu nikdo nepYihlásil jako k místu obvyklého 

bydliat�, jak vysv�tluje SÚ.13   

  

 
11 ZDROJ: Mapová aplikace Geotermální potenciál R; hVps://mapy.geology.cz/geotermalni_potencial/# 
12 ZDROJ: Registr sítacích obvodo a budov, SÚ 
13 hVps://www.czso.cz/csu/czso/neobydleny-byt-nemusi-byt-prazdny 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 20   

 

Tabulka 5 Obydlené domy a byty podle materiálo nosných zdí v Ostopovicích 

Materiál nosných zdí Domy Byty 

Kámen, cihly, tvárnice  351 542 

St�nové panely  26 83 

DYevo  6 6 

Nepálené cihly  5 5 

Ostatní materiály a kombinace  18 20 

Nezjiat�no  26 26 

Celkem  432 682 

Zdroj dat: Sítání lidí, domo a byto 2021, SÚ   

 
Dalaím specifickým výstupem ze Sítání lidí, domo a byto 2021 jsou statistiky ohledn� velikosti byto vetn� 

byto v rodinných domech, které ukazují, �e je v obci velký podíl byto v rodinných domech a tedy disponující 

velkou u�itnou plochou v m2. Prom�rná celková u�itná plocha bytu v obci je 109,7 m2. 

 

Graf 6 Poet byto dle celkové u�itné plochy v m2 

 
Zdroj dat: Sítání lidí, domo a byto 2021, SÚ, vlastní zpracování  

  

Dle nejnov�jaích dat ze Sítání lidí, domo a byto 2021 byl nejast�jaím zdrojem vytáp�ní zemní plyn (555 

byto), poté následovala elektYina s potem 56 byto a na tYetí pYíce se umístilo dYevo a dYev�né brikety (12 

byto).  

  

  0

  20

  40

  60

  80

  100

  120

  140

  160

  180

do 3
9,9

40,0
-5

9,9

60,0
-7

9,9

80,0
-9

9,9

100,0
-1

19,9

120,0
-1

49,9

150,0
 a

 ví
ce

nez
jia

t�
no

P
o

e
t 

b
y

to

U�itná plocha v m2



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 21   

 

Tabulka 6 Poet byto podle hlavního zdroje energie pou�ívaného k vytáp�ní 

Hlavní zdroj vytáp�ní  Poet byto 

Z kotelny mimo dom  - 

Uhlí, koks, uhelné brikety  - 

Zemní plyn  555 

Jiné druhy plynu (LPG, CNG, bioplyn aj.)  1 

ElektYina  56 

DYevo, dYev�né brikety  12 

DYev�né pelety  - 

Topné oleje, nafta  - 

Tepelné erpadlo  7 

Solární kolektory  - 

Jiný  - 

Nezjiat�no  51 

Celkem  682 

Zdroj dat: Sítání lidí, domo a byto 2021, SÚ, vlastní zpracování  

  

V tabulce ní�e jsou uvedeny souhrnné informace o stavu infastruktury obce Ostopovice. Byly získány na 

základ� prozkumu a místního aetYení v obci.  

  

Tabulka 7 Souhrnný stav infrastruktury obce 

ElektYina PYipojení k elektYin� mají vaechny objekty v obci 

Plyn Zemní plyn je hlavním zdrojem energie na vytáp�ní 

Teplo V sídle není CZT 

Dobíjecí infrastruktura pro elektromobily Není 

VeYejné osv�tlení PYevá�n� ji� obnovené 

Zdroj dat: vlastní zpracování  

 

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 22   

 

Informace o souasné kapacit� a plánech v oblasti energetiky obce jsou uvedeny v tabulce ní�e. 

 

Tabulka 8 Souasné kapacity a plány v oblasti energetiky 

Rozpotové výdaje na energie 600 tis. K 

Energetický management Ne 

Energetický mana�er Ne 

Sb�r a zpracování energetických dat Manuální 

EnMS software Ne 

Dlouhodobé plány v oblasti energetiky ve 

strategických dokumentech obce 

Ano, Adaptaní strategie obce Ostopovice na 

klimatickou zm�nu (2021), Strategický plán rozvoje 

obce Ostopovice na období 201632026 

(aktualizováno 2023) 

Plán zYízení energetického spoleenství nebo 

jiné podoby komunitní energetiky 
Ne 

Plán dosa�ení uhlíkové neutrality Ne 

Plán dosa�ení energetické sob�stanosti Ne 

Existující podpora obyvatel v oblasti 

energetických úspor 
Ne 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 

2.3.1 Stávající infrastruktura v majetku obce 

V rámci analýzy se koncepce zabývá celkem 9 objekty ve vlastnictví obce. Jejich seznam je uveden v tabulce 

ní�e.  

 

Tabulka 9 Objekty v majetku obce Ostopovice 

PoYadí Název budovy ulice .p. .o. typ budovy 

1 Obecní úYad U Kaple 260 5 Administrativní 

2 Obecní sál a knihovna Lípová 67 15 Kulturní 

3 Ma a Za Ostopovice akolní 376 18 Obanská vybavenost 

4 Vodárna Ostopovice parc. . 580/28  Technická infrastruktura 

5 Vodojem Ostopovice parc. . 834/4  Technická infrastruktura 

6 Sb�rný dvor Dru�stevní parc. . 1507  Technická infrastruktura 

7 Starý sb�rný dvor U Dráhy parc. . 87/1  Technická infrastruktura 

8 Stodola Dru�stevní 80 2 Obanská vybavenost 

9 VeYejné osv�tlení - - - Technická infrastruktura 

Zdroj dat: vlastní zpracování 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 23   

 

2.3.2 Významné hospodáYské subjekty 

V obci má sídlo celkem 455 podnikatelských subjekto, co� vzhledem k velikosti obce a blízkosti krajského 

m�sta Brna se jeví jako velký poet. Avaak v�taina podnikatelských subjekto vykonává svoji innost mimo 

katastr obce. 

 

Pouze n�kolik významn�jaích podnikatelských subjekto je soustYed�no ve výrobním areálu na ulici 

Dru�stevní, nacházející se za �elezniní tratí mimo zastav�nou plochu obce viz obrázek ní�e. V souhrnu vaak 

obec Ostopovice nedisponuje v�taím zázemím pro výrobu a podnikání. Územní plán obce nové plochy pro 

rozvoj t�chto aktivit nenavrhuje.  

 

Obrázek 6 Letecký snímek obce s vyznaeným areálem na ulici Dru�stevní 

 
hVps: geoportal.gov.cz, vlastní zpracování   

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 24   

 

Tabulka 10 Významné hospodáYské subjekty v obci a jejich energetická náronost 

Název spolenosti Popis energetické náronosti (obor, poet budov) 

TJ Sokol Ostopovice Data nejsou k dispozici 

Senergos a.s. Data nejsou k dispozici 

Spomat s.r.o. Data nejsou k dispozici 

HES s.r.o. Data nejsou k dispozici 

TiPo, s.r.o. Data nejsou k dispozici 

VELO PLUS, a.s. Data nejsou k dispozici 

Zdroj: obec Ostopovice 

 

2.3.3 Rozvoj výstavby  

Na obrázcích ní�e jsou dva mapové snímky, ze kterých je patrný rozvoj zástavby v obci. První z nich je 

snímek z 50. let minulého století a za ním následuje letecký snímek aktuální. Rozvoj výstavby je patrný na 

vaech okrajích obce.  

 

Obrázek 7 Ortofotomapa obce Ostopovice - 50.léta versus aktuální ortofotomapa ÚZK 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 25   

 

 
Zdroj: hVps://geoportal.gov.cz/web/guest/map, vlastní zpracování   

 

Na následujícím grafu je znázorn�n rozvoj výstavby v obci v ase. Nejv�taí výstavba probíhala v letech 

bezprostYedn� poválených (194631970 a 197131980) a poté mezi lety 2001 a� 2010. Od roku 2011 má 

nová výstavba spíae klesající tendenci. 

  

Graf 7 Vývoj potu obydlených byto podle období výstavby 

 
Zdroj dat: Sítání lidí, domo a byto 2021, SÚ, vlastní zpracování  

 

25

44

115

149

31
39

218

29
21

11

  0

  50

  100

  150

  200

  250

1

P
o

e
t 

b
y

to

1919 a
dYíve

1920 -
1945

1946 -
1970

1971 -
1980

1981 -
1990

1991 -
2000

2001 -
2010

2011 -
2015

2016 a
pozd�ji

nezjiat�no



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 26   

 

2.3.4 Stav bytového fondu 

Pro odhad potenciálu energetických úspor v obci prob�hlo místní aetYení 3 sb�r informací o stavu zateplení 

rodinných a bytových domo. Zjiat�né výstupy byly následn� pYepoteny na obydlené domy. 

 

Tabulka 11 Stav bytového fondu 

  Podíl [%] Poet byto 

do roku 1970 27,0 184 

do roku 1990 26,4 180 

do roku 2010 37,7 257 

od roku 2011 7,3 50 

nezjiat�no 1,6 11 

Celkem 100 682 

Zdroj: SÚ a následné zpracování 

 

 

Graf 8 Stav bytového fondu 3 porovnání 

 
Zdroj: SÚ a následné zpracování 

  

184 180

257

50

11

0

50

100

150

200

250

300

do roku 1970 do roku 1990 do roku 2010 od roku 2011 nezjiat�no

Rozlo�ení bytového fondu dle roku výstavby

Poet byto



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 27   

 

2.4 Shrnutí kapitoly 

V této kapitole byly pYedstaveny základní údaje o obci Ostopovice, o charakteristikách z geografického, 

demografického a klimatického hlediska. Lokalita obce je strategicky výhodná díky dobré dopravní 

dostupnosti, výhodné poloze v t�sné blízkosti krajského m�sta Brna, avaak zároveI s velkým podílem 

zelen� a kvalitního �ivotního prostYedí. Obec nemá airokou nabídkou pracovních pYíle�itostí, pYiem� 

majorita obyvatel pracuje v Brn�. Avaak obec disponuje dobrou obanskou vybaveností. 

  

Z demografického hlediska se jedná o obec s rostoucí tendencí potu obyvatel, pouze po roce 2019 mírn� 

poet obyvatel poklesl a v posledních dvou letech se vývoj zastavil.  

 

Klimatické podmínky obce jsou charakterizovány mírn� teplou klimatickou oblastí s krátkou zimou bez 

velkých mrazo a dlouhým létem s intenzivním slunením záYením. V oblasti se nenachází rozsáhlejaí vodní 

plocha ani intenzivn�jaí v�trné lokality. 

 

PYedm�tem kapitoly byl také popis stávající infrastruktury obce, která je charakteristická majoritním 

podílem byto v rodinných domech o celkové ploae nad 80 m2 u�itné plochy s hlavním zdrojem energie 

vytáp�ní zemním plynem.  

 

Vyhodnocené charakteristiky jsou vyu�ity jako vstupní data pro realizaci návrhové ásti energetické 

koncepce a jejího akního plánu.  

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 28   

 

3 Strana zdrojo energie 

Obec Ostopovice je pYipojena na distribuní sít� elektYiny a plynu. Distribuci provozují spolenosti EG.D, 

a.s. a RWE GasNet, s.r.o. Výroba tepla je pak zajiat�na ve vaech budovách individuáln�. Na území se nachází 

n�kolik místních zdrojo energie v podob� FVE, které jsou pYipojené k distribuní síti.  

 

3.1 Síeové zdroje energie (zemní plyn, elektrická energie, tepelná 

energie) 

Tabulka 12 Stav energetické infrastruktury v sídle 

ElektYina Budovy v obci v obci jsou napojeny na elektYinu z distribuní sít� spolenost EG.D  

Plyn Plynofikováno pYes 80 % budov v obci   

Teplo Na území obce se nenachází �ádný centrální zdroj tepla. 

Zdroj: informace od obce 

 

3.2 Nesíeové/lokální zdroje energie (tepelná energie, elektrická 

energie) 

Tabulka 13 Evidované nesíeové zdroje energie 

ELEKTRICKÝ VÝKON 

Domácnosti 
Podnikatelský 

sektor 
Obec Celkem 

poet 
výkon 
[MW] 

poet 
výkon 
[MW] 

poet 
výkon 
[MW] 

poet 
výkon 
[MW] 

FVE 

s 
licencí 

4 0,029 2 0,076 0 0 6 0,105 

bez 
licence 

39 0,2843 0 0 0 0 39 0,2843 

Celkem   43 0,3133 2 0,076 0 0 45 0,3893 
Zdroj: vlastní zpracování na základ� dat od distributora a ERÚ 

 

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

 29   

 

3.2.1 Souhrn výroben na území obce 

Identifikace lokálních zdrojo energie vychází z konzultací se samosprávou, veYejn� dostupného registru 

licencí ud�lených Energetickým regulaním úYadem (dále ERÚ) a z informací poskytnutých na vy�ádání 

Státním fondem �ivotního prostYedí (o dotacích na FVE v obci) a místním provozovatelem distribuní 

soustavy (E.DG).  

 

Tabulka 14 PYehled existujících výroben dle ERÚ 

íslo 

licence 
Segment 

 

Název subjektu Název zdroje Typ 

Elektrický 

výkon 

[MW] 

Tepelný 

výkon 

[MW] 

Poet 

zdrojo 

111222052 podnik VELO PLUS, a.s. 

FVE 

Ostopovice BD 

1 a 2 

fve 0,06 0 2 

111222184 domácnost --- 
FVE 10kWp 

Jan Vrba 
fve 0,01 0 1 

111223802 domácnost --- 
FVE 9,57kWp 

Michal Dlouhý 
fve 0,01 0 1 

111226356 domácnost --- 
FVE 

Ostopovice 
fve 0,004 0 1 

111329618 podnik Senergos, a.s. 
FVE Senergos, 

a.s. 
fve 0,016 0 1 

111331962 domácnost --- FVE Svoradová fve 0,005 0 1 

Celkem - - - - 0,105 0 7 

Zdroj: dle dat z ERÚ 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

30 

 

4 Strana spotYeby energie 

4.1 Rozd�lení podle jednotlivých energonositelo 

Tato podkapitola je v�nována analýze spotYební ásti energetické bilance. Obsahuje pYehled objemo spotYeby energie v len�ní podle energonositelo (elektrická 

energie, zemní plyn, tepelná energie, pevná paliva).  

 

4.1.1 Celková spotYeba 

Tabulka 15 SpotYeba energie dle energonositelo 

 Elektrická energie Zemní plyn Ostatní   

SpotYeba celková 
[MWh/rok] 

OZE FVE 
Poet 
OM 
NN 

EE NN 
Poet 
OM 
VN 

EE 
VN 

EE 
celkem 

Poet 
OM 
MO 

ZP MO 
Poet 
OM 

SO/VO 

ZP 
SO/VO 

ZP 
celkem 

DYevo HU 
Celková 
spotYeba 

Podíl 
spotYeby 

[%] 

Domácnosti  0 213 747 2 594 0 0 2 807 548 9 001 0 0 9 001 284 32 12 123 83,5 

Podnikatelský 
sektor 

0 76 61 589 2 216 881 15 1374 0 0 1 374 0 0 2 255 15,5 

Obec  0 0 14 110 0 0 110 2 29 0 0 29 0 0 139 1,0 

Celkem  0 289 822 3 293 2 216 3 798 565 10 404 0 0 10 404 284 32 14 517 100 

Zdroj: data obce Ostopovice a data od distributora 

 

 

 

 

 

 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

31 

 

Graf 9 Celková spotYeba energie dle energonositelo 

 
Zdroj: data obce Ostopovice a data od distributora 

 

Graf 10 SpotYeby dle jednotlivých sektoro 

 
Zdroj: data obce Ostopovice a data od distributora 

FVE 289

EE NN 3293

EE VN 216

ZP MO 10404

DYevo 284

HU 32

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

[M
W

h
/r

o
k

]
Celková spotYeba energie dle energonositelo

FVE EE NN EE VN ZP MO DYevo HU

FVE 213 FVE 76EE NN 2594 EE NN 589

EE VN 216

ZP MO 9001

ZP MO 1374

DYevo 284HU 32

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

Domácnosti Podnikatelský sektor Obec

[M
W

h
/r

o
k

]

Celková spotYeba energie dle energonositelo - porovnání dle odb�ratelo

FVE EE NN EE VN ZP MO DYevo HU



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

32 

 

4.1.2 Domácnosti 

Vypotená spotYeba energie je srovnána s údaji od distributoro elektYiny a plynu za roky 201832022. Dle dat distributoro spotYebovaly domácnosti 2 807 MWh 

elektYiny a 9 001 MWh zemního plynu. Kombinací výpoto a statistických údajo (a odhadem rozd�lení spotYeby dYeva a hn�dého uhlí v pom�ru 90: 10 dle SLBD 

2021) dostaneme výsledné rozd�lení spotYeby domácností dle energonositelo. 

 

Tabulka 16 SpotYeba energie domácností dle energonositelo 

 Elektrická energie Zemní plyn Ostatní  

SpotYeba celková 
[MWh/rok] 

OZE FVE 
Poet 
OM 
NN 

EE NN 
Poet 
OM 
VN 

EE 
VN 

EE 
celkem 

Poet 
OM 
MO 

ZP MO 
Poet 
OM 

SO/VO 

ZP 
SO/VO 

ZP 
celkem 

DYevo HU 
Celková 
spotYeba 

Domácnosti  0 213 747 2 594 0 0 2 807 548 9 001 0 0 9 001 284 32 12 123 

Zdroj: data obce Ostopovice a data od distributora 

 

 

Graf 11 SpotYeba energie domácností dle energonositelo 

 
Zdroj: data obce Ostopovice a data od distributora

FVE 213

EE NN 2594 ZP MO 9001

DYevo 284

HU 32

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

[M
W

h
/r

o
k

]

Celková spotYeba energie - domácnosti

FVE EE NN ZP MO DYevo HU



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

33 

 

4.1.3 Podnikatelský sektor 

SpotYeba podnikatelského sektoru zahrnuje promyslové a zem�d�lské budovy a byla odvozena z informací poskytnutých v prvé Yad� podniky a v druhé Yad� 

distributory plynu a elektYiny, které byly poní�ený o spotYebu domácností, veYejného osv�tlení a obecních budov. 

  

Tabulka 17 SpotYeba energie v podnikatelském sektoru dle energonositelo 

 
Elektrická energie Zemní plyn Ostatní  

SpotYeba celková 
[MWh/rok] 

OZE FVE 
Poet 
OM 
NN 

EE NN 
Poet 
OM 
VN 

EE 
VN 

EE 
celkem 

Poet 
OM 
MO 

ZP MO 
Poet 
OM 

SO/VO 

ZP 
SO/VO 

ZP 
celkem 

DYevo HU 
Celková 
spotYeba 

Podnikatelský sektor 0 76 61 589 2 216 881 15 1 374 0 0 1 374 0 0 2 255 

Zdroj: data obce Ostopovice a data od distributora 

 

Graf 12 SpotYeba energie podnikatelského sektoru dle energonositelo 

 
Zdroj: data obce Ostopovice a data od distributora

FVE 76

EE NN 589 EE VN 216 ZP MO 1 374

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

[M
W

h
/r

o
k

]

Celková spotYeba energie - podnikatelský sektor

FVE EE NN EE VN ZP MO



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

34 

 

4.1.4 Obec 

Tabulka 18 SpotYeba energie v obci dle energonositelo 

 
Elektrická energie Zemní plyn Ostatní 

 

SpotYeba celková 
[MWh/rok] 

OZE FVE 
Poet 
OM 
NN 

EE 
NN 

Poet 
OM 
VN 

EE 
VN 

EE 
celkem 

Poet 
OM 
MO 

ZP 
MO 

Poet 
OM 

SO/VO 

ZP 
SO/VO 

ZP 
celkem 

DYevo HU 
Celková 
spotYeba 

Obec  0 0 14 110 0 0 110 2 29 0 0 29 0 0 139 

Zdroj: data obce Ostopovice a data od distributora 

Graf 13 SpotYeba energie v obci dle energonositelo 

 
Zdroj: data obce Ostopovice a data od distributora 

EE NN 110 ZP 29

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

[M
W

h
/r

o
k

]

Celková spotYeba energe - obec

EE NN ZP MO



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

35 

 

Tabulka 19 Roní spotYeby vaech objekto ve vlastnictví obce 3 prom�r za roky 2019-2022 

Objekt 
. 

Název budovy Ulice .p. 
EE 

[MWh] 
ZP 

[MWh] 
Celkem 
[MWh] 

1 Obecní úYad U Kaple 260 6,53 15 21,5 

2 
Obecní sál a 

knihovna 
Lípová 67/15 1,23 14 15,2 

3 Ma a Za Ostopovice akolní 18.II 47,56 0 47,6 

4 Vodárna Ostopovice 
parc.. 
580/28 

24,7 0 24,7 

5 Vodojem Ostopovice parc..834/4 0,27 0 0,3 

7 Sb�rný dvor Dru�stevní parc. 1507 5,53 0 5,5 

8 Starý sb�rný dvor U Dráhy 87/1 0,04 0 0,0 

9 Stodola Dru�stevní 80/2 NA NA NA 

10 VeYejné osv�tlení U Dráhy VO 8,68 0 8,7 

11   akolní VO 13,07 0 13,1 

12   UzavYená VO 0,26 0 0,3 

13   Zahradní VO 1,72 0 1,7 

Celkem - - - 110 29 139 
Zdroj: data obce Ostopovice a data od distributora 

 

4.2 Rozd�lení dle typu objektu a zposobo u�ití energie 

V roce 2021 bylo v obci celkem 682 obývaných byto, z nich� se 70 % nachází v rodinných domech, 

zbytek v bytových domech. 

 

Vytáp�ní 

SpotYeba energie je poítána pomocí normalizovaných hodnot m�rné potYeby tepla na vytáp�ní, která 

je definovaná jako spotYeba kWh energie na m² obytné plochy za rok.  

Pro nezateplené rodinné domy se tato hodnota pohybuje mezi 2003300 kWh/m²/rok, u zateplených 

je to 50-150 kWh/m²/rok. 

Z výpoto vychází celková spotYeba energie na vytáp�ní. Tato hodnota je dále pYepotena podle 

pYedpokládané úinnosti kotlo na objem energie, kterou obyvatelé obce nakupují od externích 

dodavatelo. 

 

Tabulka 20 PYedpokládané rozd�lení domácností dle stáYí a úinnosti otopné soustavy 

 Úinnost otopné soustavy (po zapoítání 

ztrát v rozvodech) 
Podíl domácností 

Vyu�ití T 100 % 1,2 % 

Vyu�ití moderních kotlo 95 % 88,8 % 

Vyu�ití starých kotlo  65 % 10 % 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

36 

 

Graf 14 PYedpokládané rozd�lení domácností dle stáYí a úinnosti otopné soustavy 

 
 

 

Tabulka 21 PotYeba a spotYeba energie na vytáp�ní a ohYev TV pro RD/BD 

/  

M�rná 
energetická 
náronost 

[kWh/m²/rok] 

Podíl [%] 

RD 
[poet 
domo] 

 BD  
[poet byto] 

EVP 
[m2] 

PotYeba 
tepla 

[MWh/rok]  

SpotYeba 
[MWh/rok]  

RD do roku 1970  280 18,4 117 120 3 931 - 

RD do roku 1990  180 17,0 108 120 2 332,8 - 

RD do roku 2010  100 24,2 154 120 1 848 - 

RD od roku 2011 a 
nov� zateplené  

80 6,8 43 120 413 - 

nezjiat�no 180 1,6 10 120 216   

BD do roku 1970  250 8,2 52 80 1 040 - 

BD do roku 1990  150 9,0 57 80 684 - 

BD do roku 2010  90 13,8 88 80 634 - 

BD od roku 2011 a 
nov� zateplené  

70 1,1 7 80 39 - 

Celkem  - 100 636 - 11 138 11 138 
PYedpoklad: energeacky vzta�ná plocha: RD=120 m2, byt=80 m2 

 

Tabulka 22 SpotYeba elektYiny mimo vytáp�ní 

SpotYeba elektYiny Poet domácností 
Prom�rná spotYeba 

[MWh/dom./rok] 

Celkem 

[MWh/rok] 

Byty v RD 478 3 1 434 

Byty v BD 204 2 408 

Celkem 682 - 1 842 

 

  

88,8% 10%

1,2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Vyu�ití moderních kotlo Vyu�ití starých kotlo Vyu�ití T



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

37 

 

Graf 15 SpotYeba energie na vytáp�ní a ohYev TV 3 rodinné domy 

 
 

Graf 16 SpotYeba energie na vytáp�ní a ohYev TV 3 bytové domy 

 
 

 

 

 

117 108 154 43 10

3 931

2332,8

1 848

413
216

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

RD do roku 1970 RD do roku 1990 RD do roku 2010 RD od roku 2011 a
nov� zateplené

nezjiat�no

SpotYeba energie na vytáp�ní a ohYev TV - RD

Poet domo PotYeba tepla [MWh/rok]

52 57 88
7

1 040

684
634

39

0

200

400

600

800

1000

1200

BD do roku 1970 BD do roku 1990 BD do roku 2010 BD od roku 2011 a nov�
zateplené

SpotYeba energie na vytáp�ní a ohYev TV - BD

Poet byto PotYeba tepla [MWh/rok]



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

38 

 

5 Bilance mezi zdroji energie a její spotYebou  

Cílem této kapitoly je zmapovat energetickou bilanci, a to jak na základ� zdrojové tak spotYební 

analýzy, které byly pYedm�tem kapitol výae. Data, ze kterých je tato bilance zpracována, jsou 

pYedevaím dostupná veYejná data, výsledky vlastního aetYení a kvantifikované odhady. 

5.1 Kapacitní potenciál zdrojo energie  

5.1.1 Rekapitulace klimatických podmínek pro rozvoj obnovitelných zdrojo 

Tabulka 23 Klimatické podmínky 

Zastav�né území se nachází ve výace 245 m n.m. 

Min. prom�rná teplota v obci  10.1 °C14 

Vodní toky a plochy bez potenciálu energetického vyu�ití 

Intenzita v�tru ve výace 100 m nad povrchem 1.533.5 m/s15  

Prom�rné slunení záYení 1 136 kWh/m216 

Délka trvání sluneního svitu 1 700-1 800 hodin/rok17 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Prom�rné slunení záYení: K dispozici jsou konkrétní data pro obec Ostopovice. Zdrojem jsou stránky 

Evropské komise 3 Fotovoltaický geografický informaní systém (PVGIS). Dostupné zde.  

 

Délka trvání sluneného svitu: PYibli�ný údaj platný pro Jihomoravský kraj. Zdrojem je mapa trvání 

sluneního svitu v R. Dostupné zde.  

 

V�trnost 100 metro nad povrchem: PYibli�ný údaj platný pro Jihomoravského kraj. Zdrojem jsou v�trné 

mapy eské spolenosti pro v�trnou energii. Dostupné zde. A stránky Ústavu fyziky atmosféry AV R. 

Dostupné zde.  

 

Prom�rné roní teplo: K dispozici jsou konkrétní data pro obec Ostopovice. Zdrojem je online systém 

PV*SOL. Dostupné zde.  

 

 

 

 
14 ZDROJ: Online systém PV*SOL; hVps://pvsol-online.valenan-sobware.com/?dclid=IwAR0BTvTxSZ65X-

cOw2siPYCkj81D_xK9EtpGJbQot2FpZhEjRbA7XD4Y9Qw#/  
15 ZDROJ: V�trné mapy eské spolenosa pro v�trnou energii; hVp://vitr.ufa.cas.cz/male-vte/  
16 ZDROJ: Webové stránky Evropské komise 3 Fotovoltaický geograûcký informaní systém (PVGIS); 

hVps://re.jrc.ec.europa.eu/pvg_tools/en/tools.html  
17 ZDROJ: Mapa trvání sluneního svitu v R; hVp://www.isofenenergy.cz/slunecni-zareni-v-

cr.aspx?dclid=IwAR2Yjclubnjes1Rk1pBTWD-AS45T98WjivRLHthlBT5WI2QY24YNk384bkI  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

39 

 

Tabulka 24 Vyhodnocení potenciálu obnovitelných zdrojo energie 

Zdroj Potenciál Zdovodn�ní 

Energie prostYedí (tep. erpadla) Ano Relativn� mírné teploty 

Fotovoltaika Ano Dostatený prom�rný osvit 

Vítr Spíae ne Ni�aí intenzita 

Voda Ne Chybí významn�jaí vodní zdroj 

Geotermální Ne Technologicky a finann� nároné 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

5.2 Zposoby a objemy konené spotYeby energie  

Energetická bilance byla sestavena porovnáním celkové spotYeby a výroby energie. Výroba obsahuje 

výrobu z vlastních OZE. Naproti tomu druhá tabulka porovnává nákup energie (z neobnovitelných 

zdrojo) s pYebytkem (pYetokem) energie z OZE. Ve stávajícím stavu je oividné, �e sídlo není tém�Y 

vobec energeticky sob�stané. 

 

Tabulka 25 Bilance roní výroby a spotYeby energie v sídle 

  
Celková spotYeba 

[MWh/rok] 
SpotYeba (OZE) 

[MWh/rok] 
Bilance 

[MWh/rok] 

Domácnost 12 123 213 11 910 

Podnikatelský sektor 2 255 76 2 179 

Obec 139 0 139 

Celkem 14 517 289 14 228 
Zdroj: data od obce a od distributora 

 

Tabulka 26 Bilance roních pYebytko a nákupo energie v sídle 

  Nákup energie [MWh/rok] PYebytky [MWh/rok] 
Bilance 

[MWh/rok] 

Domácnost 11 910 100 11 810 

Podnikatelský sektor 2 179 0 2 179 

Obec 139 0 139 

Celkem 14 228 100 14 128 

Zdroj: data od obce a od distributora 

 

Graf 17 Energetická bilance stávajícího stavu vyjádYená pomocí Sankeyho diagramu 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

40 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základ� dat od obce a distributoro 

 

Sankeyov diagram  uvedený výae znázorIuje toky energie mezi roznými zdroji a sektory. Diagram je 

slo�en z n�kolika kategorií zdrojo energie a oblastí, kam energie sm�Yuje. Ní�e jednotlivé prvky 

vysv�tleny. 

 

Popis prvko: 

 

 1. EE ze sít� (ro�ová barva) 3 ElektYina odebíraná z veYejné distribuní sít�. Tato elektYina je 

primárn� dodávána do domácností a podniko. 

 2. EE z FVE (zelená barva) 3 ElektYina generovaná z fotovoltaických elektráren (FVE). Ta je 

dodávána do domácností a obecních majetko, s ástí energie jako pYebytky. 

 3. HU (hn�dá) 3 Pravd�podobn� zkratka pro hospodáYské u�ití nebo hospodáYský u�ivatel, co� 

mo�e zahrnovat napYíklad vytáp�ní. Energie sm�Yuje k obecním majetkom. 

 4. DYevo (sv�tle oran�ová) 3 ZnázorIuje spotYebu dYeva jako paliva, pYedevaím pro domácí vyu�ití. 

 5. ZP (modrá barva) 3 Zemní plyn, který je airoce vyu�íván pYedevaím v domácnostech. 

 6. PYebytek (ervená linka) 3 PYedstavuje pYebytenou energii, která není spotYebována, ale 

pravd�podobn� je dále distribuována nebo prodána. 

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

41 

 

Vztahy mezi kategoriemi: 

 

" Domácnosti jsou hlavními spotYebiteli energie, pYiem� erpají z rozných zdrojo: elektYiny ze sít�, 

elektYiny z fotovoltaiky, zemního plynu, dYeva. 

" Podniky také vyu�ívají elektYinu ze sít�, a menaí ást elektYiny z FVE. 

" Obecní majetek erpá elektYinu z FVE a hospodáYského u�ití (HU), pYiem� pYebytky jsou 

pYeneseny jinam. 

 

Celkov� tento diagram zobrazuje distribuci energie mezi sektory (domácnosti, podniky, obecní 

majetek) a zdroje energie (EE z FVE, ze sít�, ZP, dYevo), vetn� toho, co se d�je s pYebytky energie. 

 

5.2.1 Bilance emisí CO2  

Výae uvedené spotYeby energie byly pYevedeny na ekvivalentní emisi CO2 pomocí konverzních faktoro 

definovaných ve vyhláace . 140/2021 Sb. a dle IPCC. 

 

Tabulka 27 Emisní faktory 

Médium Emisní faktor [t CO2/MWh] 

El. energie 0,413 

Vyu�itelná el. energie z FVE - 

PYebytky FVE do sít� - 

Energie prostYedí - 

Zemní plyn 0,2 

Teplo  0,2 

Hn�dé uhlí  0,352 

DYevo, biomasa 0,007 

Zdroj: vlastní zpracování na základ� dat od obce a distributoro, hVps://www.mpo.cz 

 
 

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

42 

 

Graf 18 Emisní faktory 

 
Zdroj: MPO - hVps://www.mpo.cz, vlastní zpracování 

 

Tabulka 28 Emise CO2 v sídle 

  EE ze 
sít� 

ZP DYevo HU Celkem 

SpotYeba [MWh/rok] 3 509 10 404 284 32 - 

t CO2/MWh 0,413 0,2 0,007 0,352 - 

t CO2 1 449 2 081 2 11 3 543 

Ekvivalent hektaro lesa* 2,9 4,2 0 0 7,1 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

Produkce emisí CO2 je siln� ovlivn�na vysokým podílem elektrické energie na celkové spotYeb� energie 

a tím, �e prakticky veakerá elektrická energie pochází ze sít�, a ne z lokálních obnovitelných zdrojo. 

ElektYina ze sít� má cca 2× horaí konverzní faktor emisí CO2 ne� napY. zemní plyn. 

 

Pro sní�ení produkce emisí CO2 je tak nezbytná co nejvyaaí výroba elektYiny z obnovitelných zdrojo, 

kterou je mo�né vhodnou volbou technologií vyu�ít i pro vytáp�ní a ohYev teplé vody. Pro lepaí 

pYedstavu o tom, co daný objem emisí pYedstavuje, je zde uveden pYepoet na hektary lesa.  

 

PYepoet se odvíjí od konverzního faktoru, který se pohybuje v rozmezí 200-1000 t CO2 na 1 hektar 

lesa 3 v závislosti na tom, kolik biomasy daný les vyprodukuje, pYípadn� jestli je bráno v potaz i 

ukládání CO2 do podzemní vrstvy. V této analýze bylo uva�ováno se stYední hodnotou 500 t CO2/ha.  

  

0,413

0,2

0,352

0,007

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

0,45

El. energie Zemní plyn Hn�dé uhlí DYevo, biomasa

[t
 C

O
2

/M
W

h
]

Emisní faktor



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

43 

 

Graf 19 Závislost emisí na vyrobené energii (vyrobená energie v MWh/rok / poet emisí v t CO2) 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

5.2.1.1 RozaíYení energetické bilance o dopravu 

Mimo rámec místní energetické koncepce, která dle metodických pokyno ministerstva Yeaí pouze 

spotYeby energie v budovách a dalaích odb�rných místech, byla navíc vyhodnocena i energetická 

náronost provozu flotily vozidel v majetku obce.  

 

Obec Ostopovice provozuje celkem 4 vozidla 3 vaechny vyu�ívají jako palivo naftu. Obec také vyu�ívá 

n�kolik strojo na benzín, napY. sekaky nebo kYovinoYezy. Celková prom�rná roní spotYeba benzínu 

iní 488 litro a 2 120 litro nafty. To pYedstavuje celkový ekvivalent 28,2 MWh energie 3 tzn. asi 22% 

spotYeby energie v budovách obce. 

 

Tabulka 29 SpotYeba elektYiny mimo vytáp�ní 

SpotYeba paliv 3 vozidla v 

majetku obce 
Benzín Nafta Celkem 

Porovnání s ostatní 

spotYebou v budovách 

obce 

litro/rok 488 2 120 2 608 - 

MWh/rok 4,5 23,7 28,2  139,0  

t CO2/rok 1,2 6,6 7,7  51,2  

Zdroj: vlastní zpracování dle poskytnutých dat od obce 

  

110

29

45

6

0

20

40

60

80

100

120

EE ze sít� ZP

Závislost emisí na vyrobené energii

spotYeba [MWh/rok] emise [tCO2/rok]



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

44 

 

Graf 20 Porovnání spotYeby energie a emisí v budovách a doprav� 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

5.3 Provozní náklady za energie 

Provozní náklady jsou dole�itým faktorem pYi rozhodování o investicích do nízkoemisních nebo 

úsporných opatYení.  

Budoucí výdaje za energie je t��ké pYedvídat. V MEK vycházíme z aktuálních cen roku 2023 

s pYedpokladem 2-3% roního rostu na stYedn�dobý prom�r 8 K/kWh bez DPH u elektYiny a 3 K/kWh 

bez DPH u plynu. 

Uvedené jednotkové ceny za MWh jsou expertním odhadem pro období 2023-2030 a zahrnují 

poplatky, které spotYebitelé platí za ka�dou spotYebovanou jednotku energie (tedy ne pauaáln�).  
 

Tabulka 30 Stávající a stYedn�dobé uva�ované ceny energie 

[tis. K/MWh] EE ze sít� ZP DYevo HU 

Energonositel* 4,5 2,00   

Distribuce* 1,6 2,2 nebo 2,7 0,3   

Ostatní* 0,1    

Celkem bez DPH* 6,2 6,8 nebo 7,3 2,3   

Uva�ované 

stYedn�dobé 

ceny 

8,00 3,00 1,50 1,50 

Zdroj: ceník EZ: pro tarif D02, ûxace na 1 rok a pro C01d a C02d pro municipality a podniky, bez DPH 

 

 

28,2 MWh/rok

7,7 tCO2/rok

139,0 MWh/rok

51,2 tCO2/rok

 -,0

  20,0

  40,0

  60,0

  80,0

  100,0

  120,0

  140,0

Porovnání spotYeby energe a emisí v budovách a v 

doprav�

SpotYeba v doprav� SpotYeba v budovách



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

45 

 

Tabulka 31 Odhadované výdaje na energie majetku obce 

[tis. K] EE ze sít� ZP DYevo HU Celkem 

Cena za MWh 7 3 1,5 1,5 - 

Celkem obec 770 87 0 0 857 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Graf 21 Odhadované výdaje na energie v majetku obce 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

Tabulka 32 Výdaje na energie v sídle 

[tis. K] 
EE ze 
sít� 

ZP DYevo HU Celkem 

Cena za 
MWh 

7 3 1,5 1,5 - 

Celkem 
sídlo 

24 563 31 212 425 47 56 248 

Zdroj: vlastní zpracování 

Graf 22 Odhadované výdaje na energie v sídle 

Zdroj: vlastní zpracování 

770 87

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

[t
is

. 
K

/
ro

k
]

Odhadované výdaje na energie obce

EE ze sít� ZP

24 563 31 212

425

47

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

[t
is

. 
K

/
ro

k
]

Odhadované výdaje na energie v sídle

EE ze sít� ZP DYevo HU



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

46 

 

6 Mo�ná Yeaení u vaech typo dodávek energie voi vaem 

druhom a objemom spotYebovávané energie  

V rámci realizace místní energetické koncepce uva�ujeme následující klíová opatYení: 

 

ü Energetický management je klíovým koncepním nástrojem potYebným k dosa�ení veakerých 
opatYení v oblasti energetiky. 
 

ü Zateplení obálek budov do pYísluaného energetického standardu je základním pYedpokladem 
vedoucím k dlouhodobému hospodárnému nakládání s energiemi na vytáp�ní a zároveI garancí 
tepelného komfortu obyvatel dané budovy. 
 

ü Zm�na zdroje tepla je preferována v oblasti aplikace tepelných erpadel zem�/voda a 
voda/voda v kombinaci napájení tepelných erpadel produkcí fotovoltaických elektráren. Je 
tYeba zajistit dlouhodobý a efektivní provoz stávajícího centrálního zásobování teplem zajiaeující 
distribuci tepelné energie získané dlouhodob� udr�itelným a ekonomicky vhodným zposobem. 
 

ü Obnova systému veYejného osv�tlení (VO) preferuje principy obm�ny stávajících sv�telných 
zdrojo za moderní ledkové vetn� jejich regulace jasu. V pYípad� mo�nosti vyu�ít potenciálu 
pYipojení soustavy VO k bateriovému ulo�iati za úelem distribuce naakumulované energie do 
soustavy VO. 
 

ü Instalace fotovoltaických elektráren na stYechy objekto. Vyu�ití produkce elektYiny z FVE pro 
vlastní spotYebu budovy, ohYev TUV, napájení tepelného erpadla, mo�nosti akumulace energie 
v bateriovém ulo�iati, celkov� se zám�rem aplikace FVE v rámci principo fungování komunitní 
energetiky. 
 

ü Komunitní energetika je zásadní zm�nou vnímání v oblasti decentralizované výroby energie a 
optimáln� její spotYeby v míst� výroby. PYedpokládá se aktivní rozvoj na poli komunitní 
energetiky pYedevaím v oblasti budování obnovitelných zdrojo energie, aplikace tepelných 
erpadel, sdílení pYebytené energie napYí energetickými spoleenstvími. 
 

ü Elektromobilita je nedílnou souástí komunitní energetiky vedoucí mimo jiné ke zlepaení kvality 
�ivotního prostYedí, spln�ní klimatických závazko R. 
 

ü Individuální opatYení na vybraných budovách obce Ostopovice jsou konkrétní opatYení vedoucí 
k dlouhodobému vylepaení celkové energetické bilance dané budovy. 

6.1 Energetický management 

 Vhodné pro sektor Úspora zapoítána v MEK 

Domácnosti ano ano 

Podnikatelský sektor ano ne 

Obec ano ano 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

47 

 

6.1.1 Popis Yeaení 

Energetický management je soubor opatYení a inností, jejich� cílem je efektivní Yízení a sni�ování 

spotYeby energie. Jedná se o uzavYený cyklický proces neustálého zlepaování energetického 

hospodáYství.  

 

Energetický management definuje mezinárodní norma pro systémy hospodaYení s energie ISO 50001, 

která organizacím vaech velikostí poskytuje nástroj pro systematickou optimalizaci energetické 

úinnosti a podporu úinn�jaího hospodaYení s energie. 

Cíle energetického managementu lze rozd�lit na ekonomické, environmentální a spoleenské. 

A. Ekonomické cíle energetického managementu se zam�Yují na sní�ení náklado na energii. To 
mo�e vést ke zvýaení konkurenceschopnosti firem nebo sní�ení náklado na údr�bu a provoz 
budov.  

B. Environmentální cíle energetického managementu se zam�Yují na sní�ení dopado na �ivotní 
prostYedí. To mo�e vést ke sní�ení emisí skleníkových plyno a dalaích akodlivin.  

C. Spoleenské cíle energetického managementu se zam�Yují na zvýaení energetické 
bezpenosti a sní�ení závislosti na dovozu energie. To mo�e vést ke zvýaení bezpenosti 
dodávek energie a sní�ení rizika cenových výkyvo na trhu s energie.  

Obrázek 8 Proces energekckého managementu 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

1. PYezkum 
energetického 
hospodáYství

V prvním kroku je tYeba provést pYezkum 
energetického hospodáYství organizace. To zahrnuje 

sb�r dat o spotYeb� energie, analýzu t�chto dat a 
stanovení výchozího stavu.

2. Stanovování cílo a 
opatYení

Na základ� výsledko pYezkumu energetického 
hospodáYství je tYeba stanovit cíle a opatYení pro 

sní�ení spotYeby energie. Cíle by m�ly být realistické 
a dosa�itelné, a opatYení by m�la být technicky 

proveditelná a ekonomicky efektivní.

3. Realizace opatYení

Po stanovení cílo a opatYení je tYeba je realizovat. 
To mo�e zahrnovat instalaci úsporných zaYízení, 
zm�nu technologických postupo nebo úpravu 

provozních zvyklostí.

4. Monitorování a 
vyhodnocování

Po realizaci opatYení je tYeba je monitorovat a 
vyhodnocovat. To umo�ní zjistit, zda jsou opatYení 

úinná a zda splIují stanovené cíle.



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

48 

 

6.1.1.1 Výhody energetického managementu 

Energetický management mo�e pYinést Yadu výhod, vetn�: 

• sní�ení náklado na energii, 
• sní�ení emisí skleníkových plyno a dalaích akodlivin, 
• zvýaení energetické bezpenosti, 
• zlepaení energetické úinnosti, 
• zlepaení vyu�ití zdrojo energie, 
• zvýaení konkurenceschopnosti. 

6.1.2 Potenciál aplikace Yeaení 

6.1.2.1 Domácnosti 

Aplikace energetického managementu domácnosti jsou systémy a procesy, které pomáhají 

domácnostem sledovat a Yídit jejich spotYebu energie. Tyto systémy mohou poskytovat Yadu funkcí, 

vetn�: 

 

• Monitorování: Systémy energetického managementu domácnosti mohou sledovat spotYebu 
energie jednotlivých zaYízení nebo systémo v domácnosti. To mo�e domácnostem pomoci 
identifikovat oblasti, kde mohou sní�it spotYebu energie.  

• Yízení: Systémy energetického managementu domácnosti mohou být pou�ity k Yízení 
spotYeby energie domácností. To mo�e zahrnovat automatické vypínání zaYízení, kdy� nejsou 
pou�ívána, nebo nastavování asových pláno pro pou�ívání spotYebio.  

• Analýza: Systémy energetického managementu domácnosti mohou poskytovat 
domácnostem analýzu jejich spotYeby energie. To mo�e domácnostem pomoci pochopit, jak 
jejich spotYeba energie souvisí s jejich ka�dodenním �ivotem.  

 

Výhody aplikací energetického managementu domácnosti jsou následující: 

 

• Sní�ení náklado na energie: Aplikace energetického managementu domácnosti mohou 
pomoci domácnostem sní�it jejich náklady na energie tím, �e jim umo�ní identifikovat oblasti, 
kde mohou sní�it spotYebu energie. 

• Zlepaení energetické úinnosti: Aplikace energetického managementu domácnosti mohou 
pomoci domácnostem zlepait jejich energetickou úinnost tím, �e jim umo�ní Yídit spotYebu 
energie. 

• Zlepaení �ivotního prostYedí: Aplikace energetického managementu domácnosti mohou 
pomoci domácnostem sní�it jejich dopad na �ivotní prostYedí tím, �e jim umo�ní sní�it jejich 
spotYebu energie. 

 

Existuje Yada zposobo, jak domácnosti mohou implementovat aplikace energetického 

managementu. Jednou z mo�ností je zakoupení chytrého termostatu nebo chytré zásuvky. Tyto 

produkty lze pYipojit k internetu a ovládat je pomocí aplikace v chytrém telefonu nebo tabletu. Dalaí 

mo�ností je instalace systému energetického managementu domácnosti od specializovaného 

dodavatele. Tyto systémy mohou být nákladn�jaí, ale nabízejí airaí akálu funkcí. Nejjednoduaaí forma 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

49 

 

energetického managementu pro domácnosti je aktivní zájem o provozované energetické 

hospodáYství. 

 

6.1.2.2 Podnikatelský sektor a obec 

Realizace energetického managementu obce podle ISO 50001 je proces, který zahrnuje následující 

kroky: 

1. Plánuj: porozum�ní kontextu organizace, vytvoYení energetické politiky a týmu pro EnMS, 

zva�ování opatYení pro Yeaení rizik a pYíle�itostí, provád�ní pYezkoumání spotYeby energie, 

identifikování významného u�ití energie a stanovení ukazatelo energetické hospodárnosti 

(EnPI), výchozího stavu spotYeb energie, cíle a cílové hodnoty v oblasti energie a akních pláno 

EnMS potYebných pro dosa�ení výsledko, které zlepaí energetickou hospodárnost v souladu 

s energetickou politikou organizace. 

2. D�lej: zavád�ní akních pláno EnMS, Yízení provozu a údr�by, komunikaci, zajiaeování 

kompetence a zva�ování energetické hospodárnosti v návrhu a nákupu. 

3. Kontroluj: monitorování, m�Yení, analyzování, vyhodnocení, provád�ní audito a pYezkoumání 

energetické hospodárnosti a EnMS. 

4. Jednej: podnikání opatYení k Yeaení neshod a k neustálému zlepaování energetické 
hospodárnosti a zlepaování EnMS. 

Obrázek 9 Model PDCA 

 

Zdroj: vlastní zpracování 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

50 

 

EnMS pYispívá k vyaaí úinnosti vyu�ívání dostupných zdrojo energie, zvyaování konkurenceschopnosti 

a sni�ování emisí skleníkových plyno a souvisejících dopado na �ivotní prostYedí. Tento systém je 

pou�itelný na vaechny druhy energie. 

 

Podnikatelský sektor i obec implementací energetického managementu dle ISO 50001 a jeho 

následnou certifikací splní zákonný po�adavek vypracování energetického auditu dle §9 odst. 2 Zákona 

. 406/2000 Sb., zákon o hospodaYení energie, v platném zn�ní.  

 

Podpora financování energetického managementu 

 

Program EFEKT MPO nabízí dotaní prostYedky pro podporu praktického zavád�ní energetického 

managementu dle nastavených podmínek jak pro podnikatele, tak i pro obce. 

 

6.1.3 Ekonomika  

Ekonomika energetického managmentu je spjata s konkrétním modelem jeho aplikace. 

Potenciál úspor je pYímo úm�rný efektivit� aplikovaných proceso a opatYení. Správn� nastavený 

energetický management mo�e generovat úspory energie ve výai minimáln� 5 %. 

 

Tabulka 33 Náklady na energekcký management 

Typ náklado Konkrétní výdaje 

Investiní náklady 

- SW pro realizaci energetického managementu 

- HW pro realizaci dálkových odeto 

- HW pro Yízení a regulaci energetického hospodáYství 

Provozní náklady 

- energetický mana�er 

- u�ivatelská podpora SW energetického managementu 

- zajiat�ní provozu dálkových odeto 

- v pYípad� certifikace ISO 50001 náklady na slu�by certifikaní 
autority 

Zdroj: vlastní zpracování 

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

51 

 

6.1.4 Potenciál úspor 

Tabulka 34 Potenciál úspor zavedením systému energekckého managementu v obci 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

InvesMní náklady - jednorázový nákup a implementace m�Yidel dálkových odeto pro energie a vodu vetn� 

integrace do systému EnMS. 

 

Roní provozní náklady - roní náklady na licenci a provoz systému EnMS vetn� slu�by energeeckého mana�era. 

 

Pozn. Výae uvedené informace pYedstavují kvalifikovaný odhad. Potenciál dosa�ení úspor energie vetn� 

definice náklado je tYeba upYesnit v rámci konkrétních projekto zavedení energetického managementu. 

 

6.2 Zateplení obálky budovy 3 úspora energie na vytáp�ní 

 Vhodné pro sektor Úspora zapoítána v MEK 

Domácnosti ano ano 

Podnikatelský sektor ano ne 

Obec ano ano 

 

6.2.1 Popis Yeaení 

Tepeln� izolaní vlastnosti budov a domo pYedstavují klíový faktor ovlivIující dlouhodobou spotYebu 

energie. Tyto vlastnosti jsou pYedevaím determinovány kvalitou pou�itých stavebních materiálo, 

vetn� oken, dveYí a izolaních materiálo v obálce budovy. M�rná energetická náronost, vyjádYená v 

kilowatthodinách na metr tverení podlahové plochy za rok (kWh/m²/rok), slou�í jako parametr pro 

hodnocení celkové úinnosti tepeln� izolaních vlastností budovy. 

 

U domo a budov se dnes uva�ují tYi rozné standardy energetické náronosti: 

 

Nízkoenergetický - 50 kWh/m²/rok: Zásadním faktorem pro optimální energetickou úinnost domu je 

vynikající izolace obálky budovy. To zahrnuje vysoce kvalitní okna s trojitým izolaním sklem, efektivní 

izolaci st�n, dokladné zateplení stropo i stYechy a podlah. 

 

Segment 
Investiní 

náklady (K) 

Roní provozní 

náklady (K) 

Potenciál úspor 

% 
SpotYeba 

MWh 

Úspora 

MWh 

Domácnosti 15 000 500 5 12 123 606,15 

Podnikatelský sektor není mo�né urit není mo�né urit 10 2 255 225,5 

Obec 70 000 50 000 8 139 11,2     

Celkem       14 517 842,8  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

52 

 

Pasivní - 15 kWh/m²/rok: Pova�ován za technicky nejpokroilejaí po stránce stavebního Yeaení. Krom� 

m�rné potYeby tepla na vytáp�ní jsou pro pasivní dom definovány dalaí po�adavky jako napYíklad 

neprovzduanost obálky budovy. Pasivní budovy se tak krom� kvalitního zateplení neobejdou bez 

nuceného v�trání s rekuperací. 

Energeticky pozitivní 5310 kWh/m²/rok: Domy postavené podle pasivního standardu asto disponují 

vlastní výrobou energie díky fotovoltaické elektrárn�. Tyto konstrukce jsou asto navr�eny s ohledem 

na minimalizaci potYeby ústYedního vytáp�ní. Rychle se zahYejí díky teplu generovanému spotYebii 

nebo samotnými obyvateli budovy. Krom� toho jsou vybaveny vlastním zdrojem elektYiny v podob� 

fotovoltaické elektrárny, která nejen ohYívá teplou u�itkovou vodu, ale také napájí spotYebie. 

 

Obrázek 10 Ukázka zateplení fasády minerální vatou 

 
Zdroj: web bydlenivevate.cz 

 

6.2.2 Ekonomika  

Zateplení budov je jedním z nejúinn�jaích zposobo, jak sní�it spotYebu energie a náklady na vytáp�ní 

a chlazení. Podle studie ministerstva promyslu a obchodu eské republiky mo�e zateplení budovy 

sní�it náklady na vytáp�ní a� o 50 %.  

Náklady na zateplení 1m2 se liaí v závislosti na typu budovy, pou�itém materiálu a technologii. V 

prom�ru se náklady na zateplení 1m2 fasády pohybují mezi 1500 - 2000 K.  

Náklady na zateplení 1m2 stYechy se pohybují mezi 500 - 1000 K. Náklady na zateplení 1m2 podlah se 

pohybují mezi 500 - 800 K. 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

53 

 

Zateplení obálky budovy a vým�na oken mohou vykazovat delaí dobu návratnosti. V pYípad� zateplení 

rodinného domu se pohybuje mezi 5 a 10 lety. Tato opatYení pYináaejí znané výhody, jako je zlepaení 

celkové kvality bydlení (díky vyaaím povrchovým teplotám obvodových konstrukcí, co� zvyauje 

pocitovou teplotu), sní�ení prob�hu teplot v obvodových konstrukcích a ochranu pYed pov�trnostními 

vlivy. Tímto zposobem se prodlu�uje �ivotnost konstrukcí a zvyauje hodnota nemovitosti. V neposlední 

Yad� také tyto úpravy mají potenciál ochránit majitele pYed trvalým rostem cen energie. 

 

6.2.3  Potenciál aplikace Yeaení 

6.2.3.1 Domácnosti 

M�rná energetická náronost nezateplených rodinných domo: 

• je ukazatel, který vyjadYuje mno�ství energie spotYebované na jednotku podla�ní plochy budovy 
(m�Yí se v kWh/m2/rok), 

• se liaí v závislosti na následujících faktorech: 
o rok výstavby:  Staraí domy jsou obvykle mén� energeticky úsporné ne� nov�jaí   

domy. 
o typ konstrukce:  Domy s nízkoenergetickou nebo pasivní konstrukcí mají výrazn� ni�aí 

m�rnou energetickou náronost ne� domy s klasickou konstrukcí. 
o lokalita:  Domy v chladn�jaích oblastech mají obvykle vyaaí m�rnou 

energetickou náronost ne� domy v teplejaích oblastech. 
 

Nezateplené rodinné domy mají m�rnou energetickou náronost v rozmezí 200 a� 300 

kWh/m2/rok. To znamená, �e na vytáp�ní a chlazení nezatepleného rodinného domu o ploae 100 m2 

se spotYebuje ron� 20 000 a� 40 000 kWh energie. Hodnoty spotYeby energie udávají náklady na 

vytáp�ní, pro celkovou bilanci energie pou�ité i na ohYev teplé u�itkové vody uva�ujeme 20 

kWh/m2/rok. 

 

Tabulka 35 Odhad úspory energie v rámci zateplení obálky budov - domácnosti 

Standardy 

energetické 

náronosti 

Energetická 

náronost 

vytáp�ní 

(kWh/m²/rok) 

Energetická 

náronost 

TUV 

(kWh/m²/rok) 

Celková 

energetická 

náronost 

(kWh/m²/rok) 

Energetická 

náronost pYed 

zateplením 

(kWh/m²/rok) 

Úspora 

energie v % 

Nízkoenergetický  50 20 70 250 72 

Pasivní  15 20 35 250 86 

Energeticky 

pozitivní  
5 20 25 250 90 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Krom� zateplení je dole�ité také v�novat pozornost dalaím opatYením, která mohou pomoci sní�it 

energetickou náronost budovy: 

 

• Instalace úsporných tepelných zdrojo: Místo klasických kotlo na uhlí nebo plyn je vhodné 
instalovat úsporné zdroje tepla, jako jsou kondenzaní kotle nebo tepelná erpadla. 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

54 

 

• Regulace teploty: Je dole�ité udr�ovat v interiéru pYíjemnou teplotu, ale zároveI ne 
nezbytn� vysokou. 

• Vyu�ití pYirozeného osv�tlení: PYirozené osv�tlení pomáhá sní�it spotYebu elektrické 
energie. 

 

Podpora ûnancování zateplení rodinných a bytových domo 

 

Program Nová zelená úsporám nabízí dotaní prostYedky pro podporu zateplení obálky budov, 

stropo, stYechy podlah a vým�nu výpln� otvoro vetn� s�n�ní. 

 

 

6.2.3.2 Podnikatelský sektor 

Charakteristiky budov v podnikatelském sektoru se výrazn� liaí v závislosti na jejich úelu, napYíklad 

administrativní, výrobní nebo obchodní. Na rozdíl od rodinných domo nelze jednoznan� odhadnout 

potenciál úspor, proto�e tento potenciál závisí na konkrétním vyu�ití dané budovy. Je nezbytné 

provést výpoty s ohledem na specifika konkrétního zposobu vyu�ití budovy. 

 

Pro budovy v podnikatelském sektoru bohu�el nejsou k dispozici konkrétní data, co� zdorazIuje 

potYebu individuálního pYístupu k vyhodnocení potenciálu úspor energie. 

 

 

6.2.3.3 Obec 

Potenciál úspor energie v budovách obce je tYeba poítat s ohledem na jejich specifické vyu�ívání. 

 

Obecní budovy, jako jsou akoly, akolky, obecní úYady, radnice, knihovny, nemocnice, kulturní domy, 

apod., mají být zatepleny podle zákona . 406/2000 Sb., o hospodaYení energie, ve zn�ní pozd�jaích 

pYedpiso. Tento zákon stanoví, �e vaechny budovy ve vlastnictví obcí musí splIovat minimální 

po�adavky na energetickou náronost, které jsou stanoveny vyhláakou . 78/2013 Sb., o energetické 

náronosti budov, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso. 

 

Minimální po�adavky na energetickou náronost budov jsou stanoveny podle tYíd energetické 

náronosti: 

A: Nízkoenergetická budova 

B: StYední energetická náronost 

C: Vysoká energetická náronost 

 

Podpora ûnancování zateplení pro podnikatele 

 

Operaní program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost nabízí dotaní prostYedky pro 

podporu zateplení obálky budov, stropo, stYechy podlah a vým�nu výpln� otvoro vetn� s�n�ní. 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

55 

 

Obecní budovy musí být zatepleny tak, aby splIovaly minimální po�adavky na energetickou náronost 

alespoI tYídy B. 

OpatYení na obálce budov by bylo zvá�eno zejména u budov s významnou spotYebou energie a na 

budovách, které dosud nebyly zatepleny. V pYípad� historických budov by byly posuzovány mo�nosti 

dílích opatYení, jako je zateplení stropu a vým�na oken. 

 

 

 

6.3 Zm�na zdroje tepla 

 Vhodné pro sektor Úspora zapoítána v MEK 

Domácnosti ano ano 

Podnikatelský sektor ano ne 

Obec ano ano 

 

6.3.1 Popis Yeaení 

K dosa�ení vyaaí energetické úinnosti systému hraje klíovou roli volba vhodných technologií. 

Moderní technologické mo�nosti umo�Iují efektivní vyu�ití energie a pYináaejí zásadní zlepaení v 

porovnání s pYe�itými systémy.  

V souasné dob� se v praxi nejast�ji uplatIují tYi hlavní technologie: kotle s vyaaí úinností, tepelná 

erpadla s optimálním topným faktorem a kogeneraní jednotky. Ní�e jsou uvedena specifika ka�dé z 

t�chto technologií, je� je tYeba zvá�it pYi výb�ru optimálního Yeaení. 

 

Technologie pro dosa�ení vyaaí úinnosti zahrnují: 

• kotle s vysokou úinností: 
o plynové kondenzaní kotle s úinností a� 98 % 
o kondenzaní kotle na biomasu s úinností 85 a� 90 % 
o kondenzaní kotle na hn�dé uhlí s úinností 80 a� 85 % 

 

• tepelná erpadla s vysokým topným faktorem: 
o tepelná erpadla zem�/voda a voda/voda s topným faktorem v rozmezí 3 a� 5. Tato 

tepelná erpadla dosahují nejvyaaí úinnosti z dovodu odb�ru nízkopotenciálního 
stabilního tepla ze zem� a vody. 

Podpora ûnancování zateplení pro Obec 

 

" Program Nová zelená úsporám nabízí pro bytové domy dotaní prostYedky pro podporu 
zateplení obálky budov, stropo, stYechy, podlah a vým�nu výpln� otvoro vetn� s�n�ní 

" Operaní program �ivotní prostYedí 202132027 - Komplexní úsporná opatYení veYejných 
budov pro objekty v majetku obce na podporu zateplení obálky budov, stropo, stYechy 
podlah a vým�nu výpln� otvoro vetn� s�n�ní 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

56 

 

o tepelná erpadla vzduch/voda s topným faktorem v rozmezí 2 a� 4. 
 

• kogeneraní jednotky: 
o Pohán�né zemním plynem nebo bioplynem, tyto jednotky produkují souasn� teplo 

a elektYinu. 
o Vyplatí se v budovách s vysokou a stálou spotYebou energie jako jsou domovy pro 

seniory, nemocnice, hotely apod. 
 

Obrázek 11 TYi tepelná erpadla zem�-vzduch zásobující teplem budovu 

 
Zdroj: vlastní fotograûe 

 

6.3.2 Ekonomika 

Rozhodování o vhodné technologii pro vytáp�ní domu i budovy zahrnuje Yadu faktoro, pYiem� 

klíovými jsou zejména spotYeba tepla (a teplé vody) a investiní náklady. V této diskusi hraje 

významnou roli i cena energie, která t�sn� koreluje s druhem paliva. Principem je, �e ím ni�aí je 

celková spotYeba tepla a teplé vody, tím výhodn�jaí jsou Yeaení s ni�aími investiními náklady, i kdy� s 

vyaaími jednotkovými cenami paliv. 

 

Výhodnost konkrétní technologie ovlivIují pYedevaím dva faktory:  

a) spotYeba tepla a pYíprava TUV, 
b) investiní náklady.  

 

Cena vyrobené tepelné energie je pYímo spjata s investicí do: 

• zdroje tepla, 

• údr�bou zdroje tepla, 

• cenou paliva, energonositele, 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

57 

 

• nákladem za transport paliva, energonositele, 

• nákladem za skladování paliva, energonositele. 
 

Pravidlem je, �e ím ni�aí je celková spotYeba tepla a teplé vody, tím výhodn�jaí jsou investin� 

nenároná Yeaení. 

PYíklad investice do: 

a) tepelného erpadla pro RD 200-300 tis. K, 
b) plynového kotle zpravidla 503100 tis. K, 
c) elektrokotle 15330 tis. K, pYípadn� jiného Yeaení.  

 

Z hlediska investice a následného provozu tepelného zdroje se jeví jako nejvýhodn�jaí vytáp�ní 

palivovým dYevem. 

A s vyaaími poáteními investiními nároky se za nejvýhodn�jaí a nejkomfortn�jaí vytáp�ní dá 

pova�ovat vytáp�ní prostYednictvím tepelného erpadla, je� se vyznauje nejni�aí spotYebou 

energonositele. 

V pYípad� aplikace tepelného erpadla je uva�ováno s prom�rným sezónním topným faktorem 

(COP) 3,50. Reálný topný faktor (hodnota skuteného pom�ru spotYeby EE ku výslednému teplu pro 

vytáp�ní a ohYev vody) se mo�e liait v závislosti na konkrétním typu T, technických parametrech 

otopné soustavy, klimatickým podmínkám a dalaím faktorom. 

 

Na poYízení nových úinn�jaích technologií na vytáp�ní existuje dotace v programu Nová zelená 

úsporám. Dotaci lze získat na kondenzaní plynový kotel i na nové tepelné erpadlo, popYípad� 

na nový úinný kotel na biomasu. Dotace se pohybuje od 30 do 100 tis. K. Na T pYipojené 

k fotovoltaické elektrárn� lze získat a� 140 tis. K.  

 

Tabulka 36 PYíklad náklado na vytáp�ní domu s tepelnou ztrátou 7 kW (zateplený RD) 

Tepelná ztráta objektu 7 kW 

 SpotYeba energonositele/ rok Celkem náklady/rok 

Plynový kondenzaní kotel  15 499 kWh 82390 tis. K 

Tepelné erpadlo (TF 3,5) 4 276 kWh 67376 tis. K 

ElektYina pYímotop  12 694 kWh 97398 tis. K 

Palivové dYevo  4 343 kg 56-60 tis. K 

Pozn. Výpoty vychází z modelu odborného serveru tzb.info, pYevzaty 20.8.2023. Ceny jsou vetn� DPH a zahrnují nejen 

spotYebu, ale i pom�rné náklady na poYízení a provoz zdroje energie v horizontu 10 let.  

 

6.3.3 Potenciál úspor v oblasti vytáp�ní 

V rámci potenciálu úspor v oblasti vytáp�ní se jeví jako optimální varianta instalace tepelných erpadel 

vzduch/voda a zem�/voda. V podnikatelském sektoru se doporuení pro pYechod na efektivn�jaí 

technologie odvíjí od specifických potYeb a tepelných ztrát jednotlivých subjekto, celkov� se 

doporuuje vyu�ití odpadního tepla vhodného jako primární zdroj energie tepelných erpadel. 

Optimální kombinací je instalace tepelných erpadel vyu�ívající zdroj elektrické energie z produkce 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

58 

 

z fotovoltaických elektráren. ZároveI se v tomto modelu pYedpokládají vyaaí výkony tepelných 

erpadel, které jsou schopny absorbovat maximum produkce elektYiny z fotovoltaických elektráren 

pYes den, vyrobenou tepelnou energii akumulovat do taktovacích zásobníko velkého objemu.  

 

6.3.3.1 Domácnosti 

Potenciál úspor v oblasti vytáp�ní domácností je závislý na tepelné ztrát� dané budovy a instalovaném 

efektivním zdroji tepelné energie.  

 

Podpora ûnancování vým�ny zdroje  

 

Program Nová zelená úsporám nabízí dotaní prostYedky pro podporu zateplení obálky budov, 

stropo, stYechy podlah a vým�nu výpln� otvoro vetn� s�n�ní. 

 

 

 

6.3.3.2 Podnikatelský sektor 

V podnikatelském sektoru se doporuení pro pYechod na úsporn�jaí technologie vytáp�ní liaí podle 

konkrétní situace. Je nutné peliv� zvá�it aktuální potYeby, tepelné ztráty strojo a ostatních 

technologií, a dalaí faktory, které mohou ovlivnit optimální rozhodnutí. 

 

 

6.3.3.3 Obec 

V rámci obce se pYedpokládá aplikace tepelných erpadel s vazbou na výrobu vlastní elektrické energie 

pomocí fotovoltaických panelo a zapojení do komunitní energetiky. Blí�e jsou jednotlivá opatYení 

zam�Yená na konkrétní budovy popsány v kartách budov v kapitole 6.8 a komplexní projekty týkající 

se celé obce v kapitole Chyba! Nenalezen zdroj odkazo.. 

 

 

Podpora ûnancování pro podnikatele 

 

Operaní program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost nabízí dotaní prostYedky pro 

zm�nu systému vytáp�ní ohYevu TUV a dalaích technologií. 

 

Podpora ûnancování pro Obec 

 

" Program Nová zelená úsporám nabízí pro bytové domy dotaní prostYedky pro vým�ny 
zdroje vytáp�ní. 

" Operaní program �ivotní prostYedí 202132027 - Komplexní úsporná opatYení veYejných 
budov pro objekty v majetku obce na podporu vým�ny zdroje vytáp�ní. 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

59 

 

6.4 Systém veYejného osv�tlení (VO) 

 Vhodné pro sektor Úspora zapoítána v MEK 

Domácnosti - - 

Podnikatelský sektor - - 

Obec ano ano 

 

6.4.1 Popis Yeaení 

Souasný stav systému veYejného osv�tlení: 

• Dle údajo v tabulce ní�e je veYejné osv�tlení z velké ásti po rekonstrukci,  

• výkony jednotlivých lamp odpovídají spotYeb� LED svítidel, 

• pasport veYejného osv�tlení je ji� hotov 3 obsahuje doporuení etapizace jeho dalaí obnovy, 

• dle tabulky ní�e odpovídá spotYeba elektrické energie prom�rné dob� denního svícení VO, 
která inní 4 179,5 hodin (zdroj: studie MPO). 

 

Tabulka 37 Stávající stav veYejného osv�tlení v obci 

Poet sv�telných bodo 206 ks 

Prom�rný pYíkon na sv�telný bod 41 kW 

SpotYeba 34,30 MWh/rok 

Hodinová spotYeba 8,45 kWh 

Stav sloupo Z velké ás� k dalaímu pou�i� 

Zdroj: informace od obce Ostopovice 

Tabulka 38 Detailní seznam VO v obci Ostopovice 

íslo Ulice 
Poet 

sv�telných 
bodo 

PYíkon[W] 
PYíkon jedné 
lampy [W] 

Popis stavu 
Pasport 
(A/N) 

1 Bo�eny N�mcové 12 1 267 106 Výbojky nové A 

2 Branky 21 588 28 LED SVÍTIDLA A 

3 Dru�stevní 8 272 34 LED SVÍTIDLA A 

4 Krátká 4 112 28 LED SVÍTIDLA A 

5 Lípová 15 1 145 76 Výbojky nové A 

6 Na Rybníku 9 252 28 LED SVÍTIDLA A 

7 Nová 11 374 34 LED SVÍTIDLA A 

8 Osvobození 15 563 38 LED SVÍTIDLA A 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

60 

 

íslo Ulice 
Poet 

sv�telných 
bodo 

PYíkon[W] 
PYíkon jedné 
lampy [W] 

Popis stavu 
Pasport 
(A/N) 

9 Pad�lky 21 588 28 LED SVÍTIDLA A 

10 Pod Vývozem 2 166 83 LED SVÍTIDLA A 

11 Polní 8 212 27 LED SVÍTIDLA A 

12 Sadová 11 292 27 LED SVÍTIDLA A 

13 akolní 13 915 70 Výbojky nové A 

14 U Dráhy 9 252 28 LED SVÍTIDLA A 

15 U Kaple 9 378 42 LED SVÍTIDLA A 

16 UzavYená 4 144 36 LED SVÍTIDLA A 

17 V�trná 10 265 27 LED SVÍTIDLA A 

18 Vinohradská 17 476 28 LED SVÍTIDLA A 

19 Zahradní 7 186 27 LED SVÍTIDLA A 

Celkem   206 8 446   

Zdroj: informace od obce Ostopovice 

 

6.4.2 Ekonomika 

V souasné dob� je veYejné osv�tlení z velké ásti po rekonstrukci, tedy sodíkové výbojky jsou 

nahrazeny úsporn�jaím LED osv�tlení. Pro porovnání úspory je ní�e zobrazena tabulka, která 

porovnává úsporu LED svítidel oproti sodíkové výbojce na modelovém pYíkladu.  

Tabulka 39 Rozdíl v úspoYe sodíkové výbojky a led svíkdla  

Náklady na úsporu 
Sodíková výbojka 

s pYedYadníkem [W] 
Led svítidlo [W] Úspora 

PYíkon svítidla 106 42 60 % 

Zdroj: podklady obec, výpoet se vztahuje k ulici Bo�eny N�mcové 

 

6.4.3 Potenciál 

Jeliko� je v obci VO po rekonstrukci, nabízí se n�kolik doporuení, kterými se dá zlepait jeho efektivita 

i úspora na spotYeb� elektrické energie s vyu�itím obnovitelných zdrojo: 

• mo�nost navýaení potu sv�telných bodo tak, aby odpovídalo normám, 

• výpoet úspory po dokonení obnovy zbývajících sv�telných bodo v ulicích Bo�eny N�mcové, 
Lipová a akolní je vyíslen v tabulce ní�e, ze které vyplývá celková roní úspora 8,3 MW, 

• obnova stávajících rozvad�o veYejného osv�tlení, 

• optimalizace spínání a vypínání VO s potenciálem úspory cca 2 MW, 

• sní�ení výkonu v noních hodinách napY. v dob� od 1:00 - 5:00 o 40 %, 

• nastavení autonomní regulace výkonu osv�tlení, 

• propojování sít� veYejného osv�tlení s mo�nými úlo�iati energie v podob� bateriových ulo�iae, 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

61 

 

• zapojení sít� veYejného osv�tlení do LDS popsané v kapitole 7.1, 

• napájení celé sít� VO v rámci komunitní energetiky popsané v kapitole 7 

• pYi vým�n� vedení doporuujeme pYípravu kabelá�e pro dobíjecí body tzv. EV ready. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podpora ûnancování pro Obec 

 

Národní plán obnovy pod MPO nabízí ûnance pro obnovu veYejného osv�tlení:  

" navýaení potu sv�telných bodo, aby odpovídalo normám  
" pYípravu kabelá�e pro EV ready  

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

62 

 

6.5 Instalace fotovoltaické elektrárny 

 Vhodné pro sektor Úspora zapoítána v MEK 

Domácnosti ano ano 

Podnikatelský sektor ano ano 

Obec ano ano 

6.5.1 Popis Yeaení 

Obrázek 12 Instalace solárních panelo na ploché stYeae

 

Zdroj: modra stYecha.cz 

 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

63 

 

Obrázek 13 Sestava pro solární aplikace, stYídae a bateriové úlo�iat� 100 kW 

 
Zdroj: amvolt.cz 

 

Fotovoltaické elektrárny jsou zalo�eny na principu fotovoltaického jevu, který byl objeven v roce 1839 

Alexandrem Edmondem Becquerelem. 

 

Princip fotovoltaického jevu 

 

PYi fotovoltaickém jevu dochází k pYem�n� sluneního záYení na elektrický proud posobením sv�tla na 

polovodiový materiál. Polovodiový materiál je materiál, který má elektrické vlastnosti mezi kovy a 

izolanty. 

 

Slo�ení fotovoltaické elektrárny 

 

Fotovoltaická elektrárna se skládá z následujících komponent: 

• Fotovoltaické panely jsou zaYízení, která pYem�Iují slunení záYení na elektrický proud. 
Fotovoltaické panely jsou vyrobeny z polovodiového materiálu, jako je kYemík. 

• StYída je zaYízení, které pYem�Iuje elektrický proud na teplo. Konvektor se pou�ívá k ohYevu 
vody nebo jiných médií. 

• Ovládací jednotka je zaYízení, které Yídí provoz fotovoltaické elektrárny. Ovládací jednotka 
zajiaeuje, aby fotovoltaická elektrárna fungovala hospodárn� a bezpen�. 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

64 

 

• Baterie je zaYízení, které zabezpeuje akumulace pYebytené produkce elektYiny z 
fotovoltaické elektrárny a její následnou aplikaci definovaným spotYebiom energie. 

 

Princip fungování fotovoltaické elektrárny 

 

Slunení záYení dopadá na fotovoltaické panely a posobí na polovodiový materiál. Polovodiový 

materiál se pod vlivem sluneního záYení rozd�luje na kladné a záporné náboje. Kladné náboje se 

hromadí na jedné stran� polovodie a záporné náboje na druhé stran� polovodie. Tím vzniká 

elektrické nap�tí, které je vedeno do konvektoru. Konvektor pYem�Iuje elektrický proud na teplo. 

Preferované umíst�ní fotovoltaické elektrárny je na stYechách objekto. Optimálním modelem je to, 

aby se vyrobená elektYina spotYebovala pYímo v objektu a minimalizovaly se tak pYetoky elektYiny do 

distribuní sít�. Aplikace bateriového ulo�iat� významným zposobem napomáhá vyrovnané bilanci 

mezi výrobou a spotYebou energie, aktivním zposobem napomáhá k realizaci principo fungování 

komunitní energetiky. 

 

V rámci výstavby fotovoltaických elektráren o výkonu do 50 kWp není potYeba stavební povolení ani 

licence od Energetického regulaního úYadu. Dole�itým momentem v rámci výstavby fotovoltaické 

elektrárny je �ádost o pYipojení, u které se pYedkládá projektová dokumentace provozovateli 

distribuní sít�. Provozovatel distribuní soustavy následn� dává, v pYípad� kladného vyjádYení, 

souhlas s pYipojením do distribuní soustavy v podob� Smlouvy o pYipojení výrobny elektYiny. 

 

6.5.2 Ekonomika a podpora FVE 

Tabulka 40 Modelový pYíklad pro analyzované sektory 

 RD Firmy Obec 

Vyu�ití v objektu [%] 50 % 90 % 70 % 

Úspora [tis. K/kWp/rok] 4 4,5 5,6 

Investice [tis. K/kWp] 30 25 28 

Prostá návratnost [let] 9,5 5,5 7,5 

Pozn. Cena elektYiny: i) 8,0 K/kWh pro obec a domácnosa (b��ný tarif) a ii) 5,0 K/kWh pro podnikatele (s vlastní trafostanicí). 

Provoz 30 let. Domácnosa a obec vetn� akumulace, podnikatelé bez akumulace.  

Zdroj: vlastní zpracování, data od obce a distributoro 

 

Optimální kombinací provozu fotovoltaické elektrárny je v re�imu pYímé spotYeby tepelného erpadla 

v míst� výroby energie spolen� s nabíjecí stanicí elektromobilo. Dole�itým aspektem komunitní 

energetiky je zapojení produkce fotovoltaických elektráren do komunity, je� doká�e optimáln� vyu�ít 

jejich produkovanou elektYinu. Spolenými investicemi do komunitní energetiky je podporován 

udr�itelný rozvoj energetické infrastruktury.  

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

65 

 

6.5.3 Potenciál 

Instalace fotovoltaických elektráren (FVE) s bateriovým úlo�iat�m nabízí inovativní a udr�itelný pYístup 

k vyu�ívání solární energie, pYináaející Yadu výhod pro domácnosti, soukromé spolenosti i obce. Tato 

technologie nejen�e umo�Iuje efektivní výrobu elektYiny z obnovitelných zdrojo, ale také pYináaí 

nezávislost, finanní úspory a environmentální ohleduplnost. 

 

Samostatný zdroj obnovitelné energie, sní�ení náklado na elektYinu, nezávislost na distribuní síti a 

omezení environmentálního dopadu jsou klíové benefity spojené s instalací FVE s bateriovým 

úlo�iat�m. Dotace a finanní podpora, zvýaení hodnoty nemovitosti, jednoduchá integrace s chytrými 

sít�mi a flexibilita ve správ� elektYiny pYedstavují dalaí prvky, které tuto technologii iní atraktivní 

volbou pro ka�dého, kdo usiluje o udr�iteln�jaí a efektivn�jaí energetické Yeaení. 

 

Podmínky provozu fotovoltaických elektráren pYipojeným k veYejné distribuní soustav�: 

• instalace fotovoltaických systémo na stYechy a� do 50 kW bez licence, pokud elektYina slou�í 

výhradn� pro veYejné budovy, komunitní úely, vlastní spotYebu. V pYípad� prodeje je nutné 

�ádat o licenci. 

• není nutné �ádat o stavební povolení pro systémy do 50 kW, pokud jsou instalovány na 

stYechách budov a nezasahují do nosné konstrukce. V pYípad� instalací v chrán�ných oblastech 

je nutné ohláaení. Není povoleno v památkových zónách apod. 

• V pYípad� instalace na zemi je nutné stavební povolení od výkonu 20kW. 

• riziko problému s kapacitou distribuní sít�, zejména u systémo, které generují pYebytky pro 

komerní prodej 

• mo�nost vyu�ití komunitní energetiky, co� umo�Iuje sdílení energie mezi více budovami a 

komunitami 

 

Podmínky provozu fotovoltaických nepYipojených k veYejné distribuní síti, tzv. LDS: 

• elektrárna s výkonem nad 50 kW, které jsou provozovány v ostrovním re�imu (bez pYetoko do 

distribuní sít�), tedy není pYipojena k distribuní soustav�, není nutné získat licenci od ERÚ, 

proto�e nedochází k distribuci elektYiny do veYejné sít�. 

• V souasné dob� není finanní pYísp�vek, který by podporoval ostrovní systémy 

 

6.5.3.1 Domácnosti 

Schéma spotYeby elektYiny domácností se neshoduje s produkcí elektYiny z fotovoltaické elektrárny, 

co� mo�e ovlivnit optimální dimenzování instalace panelo. Z tohoto dovodu je vhodné zvolit ni�aí poet 

panelo s pYim�Yeným výkonem. PYi instalaci s výkonem 3,5 kWp je v normální domácnosti mo�né 

vyu�ít pYes 50 % vyrobené elektYiny bez akumulace, a dokonce více ne� 80 % s pou�itím bateriového 

úlo�iat�. 

 

PYi zvýaení výkonu na 6 kWp se prom�rná domácnost mo�e spoléhat na vyu�ití 40 % vyrobené 

elektYiny bez akumulace a v rozmezí 60-70 % s akumulaními bateriemi. Zv�taená instalace 

fotovoltaických panelo bude ekonomicky smysluplná, pokud se udr�í vysoká cena elektrické energie 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

66 

 

zakoupené ze sít�, nebo pokud je mo�né sdílet a obchodovat s pYebytky elektYiny na úrovni komunity, 

co� otevírá mo�nost realizace tzv. Konceptu komunitní energetiky. 

 

Pro dalaí výpoty budeme pracovat s jednotným prom�rným výkonem 6 kWp na ka�dý rodinný dom a 

20 kWp na ka�dý bytový dom, abychom dosáhli optimální rovnováhy mezi energetickou efektivitou a 

ekonomickou návratností investice. 

 

Instalace fotovoltaických panelo na obytných domech by mohla obci Ostopovice poskytnout 

významný pYísp�vek k výrob� udr�itelné elektYiny, pYiem� tato produkce by mohla efektivn� pokrýt 

velkou ást místní spotYeby elektYiny. Tímto zposobem by obec mohla postoupit sm�rem k 

energetické sob�stanosti a zároveI sní�it zát�� na místní energetickou síe. 

Tabulka 41Potenciální výkon FVE na stávajících RD a BD v sídle 

FVE 

Potenciál 

potu 

instalací 

FVE na 

domech 

Instalovaný 

výkon 

[kWp] 

Výroba 

[MWh/rok] 

Úspora 

energie pYi 

50 % 

vyu�itelnos~ 

[MWh/rok] 

Úspora energie pYi 100 % 

vyu�itelnos~ 

(komunitní energe~ka) 

[MWh/rok] 

RD 217 1 302 1 380 690 1 380 

BD 12 240 254 127 254 

Celkem 229 1 542 1 634 817 1 634 

Zdroj: sú, vlastní zpracování 

 

V obci Ostopovice nalezneme 433 rodinných domo a 24 bytových domo. PYedpokládejme, �e systém 

s výkonem 6 kWp by byl instalován na ka�dý druhý rodinný dom o ploae pYibli�n� 27 m2 a systém s 

výkonem 20 kWp by byl instalován na ka�dý druhý bytový dom o ploae cca 91 m2. Tyto instalace na 

domech by mohly vyprodukovat kolem 1 634 MWh elektYiny ron�, co� je zhruba 58 % roní spotYeby 

v domácnostech. PYi výpotech bylo uva�ováno se solárním panelem Topcom 475W.18 

 

V souasné dob� se na katastrálním území Ostopovic v sektoru domácností nachází dle dat 

distributoro 43 fotovoltaických elektráren, které produkují 313 MWh/rok. 

 

 
18 Zdroj: hVp://cz.sunpropowersky.com/solar-panel/topcon-solar-panel/475w-full-black-topcon-solar-panel.html 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

67 

 

 

6.5.3.2 Podnikatelský sektor 

PYedpokládá se velký potenciál v instalaci fotovoltaických elektráren v podnikatelském sektoru. 

PYedevaím v promyslových zónách umíst�ných na okrajích obce. 

 

S ohledem na relativn� vysokou spotYebu elektrické energie v podnikatelském sektoru (881MWh/rok) 

se pYedpokládá vyu�ití produkce elektYiny z fotovoltaických elektráren a� ze 100 % v rámci vlastní 

spotYeby.  

 

6.5.3.3 Obec 

Na základ� analýzy leteckých snímko bylo zjiat�no, �e v obci je dostatek stYeaních ploch na obecních 

budovách, které by mohly být vyu�ity pro instalaci fotovoltaických panelo o celkovém výkonu 257,5 

kWp. Tato solární kapacita by mohla ron� vyprodukovat a� 274,8 MWh elektYiny viz kapitola 7. 

ProstYednictvím této instalace a by bylo mo�né bilann� pokrýt znanou ást spotYeby elektYiny v 

obecních budovách a provozech.  

  

Podpora ûnancování pro Domácnos~ 

 

Nová zelená úsporám, který nabízí dotace na fotovoltaické elektrárny. 

• Základní dotace: 35 000 K a� 60 000 K (s tepelným erpadlem) 

• Za ka�dý instalovaný 1 kWp: 8 000 K 

• Za ka�dý 1 kWh baterie: 8 000 K 

• Maximální podporovaný výkon je 10 kWp, maximální dotace bez bonuso 160 000 K 

• Bonus za kombinaci opatYení (napY. fotovoltaika + zateplení): 10 000 K  

• Bonus za zásobníkový ohYíva: 10 000 K za ohYíva teplé vody o minimální kapacit� 120 litro 

• PYipojení do distribuní sít� je mo�né pouze 50 % výkonu FVE, co� má mo�vovat k vyaaímu 

vyu�i� energie pro vlastní spotYebu 

 

Podpora ûnancování pro Podnikatele 

 

Výzva RES+ . 1/2024 se zam�Yuje na podnikatele a pokrývá fotovoltaické systémy s výkonem od 

10 kW do 5 MWp. Podporováno je vyu�i� vlastní vyrobené elektYiny, pYiem� dotace mo�e pokrýt 

a� 50 % náklado. 

Výzva RES+ . 2/2024 je urena pro podniky s fotovoltaickými projekty nad 1 MWp. Dotace pokryje 

nejen instalaci fotovoltaiky, ale také systémy pro akumulaci elektYiny a výrobu vodíku. 

 

Podpora ûnancování pro Obec 

 

Výzva RES+ . 3/2024 je urena pro malé obce do 3 000 obyvatel a pokrývá a� 75 % zposobilých 

náklado. Dotace se vztahuje na instalace FVE na veYejných budovách a infrastruktuYe, rekonstrukci 

stYech, modernizaci elektroinstalace, a systémy akumulace energie 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

68 

 

6.6 Komunitní energetika 

Komunitní energetika se stává st��ejním pojmem, který otevírá nové perspektivy pro obany, 

samosprávy a dalaí právnické osoby. Tato inovativní koncepce umo�Iuje spolen� investovat do 

energetických projekto, zahrnujících nové zdroje a úspory energie. Dále pYináaí mo�nost sdílet 

vyrobenou elektYinu a dokonce i její obchodování. 

 

Významným krokem k zakotvení komunitní energetiky v eském právním systému bylo schválení 

novely energetického zákona, známé pod oznaením LEX OZE II, které prob�hlo 21. ervna 2023 na 

zasedání Vlády eské republiky. Novela veala v platnost 1. ledna 2024, avaak samotné sdílení elektYiny 

se posunulo a� na okam�ik, kdy byl schválen Yád Elektroenergetického datového centra Energetickým 

regulaním úYadem, ke kterému doalo 1.8.2024. Novela otevírá nové mo�nosti pro rozvoj komunitní 

energetiky a spolené investice do udr�itelných energetických projekto v eské republice. 

 

Nemén� dole�itý krok v komunitní energetice pYedstavuje dalaí pYipravovaná novela energetického 

zákona, pod oznaením LEX OZE III, u které je pYedpokládána úinnost od 1.ledna 2025, a která se 

zam�Yuje na úpravu v oblasti akumulace energie, agregace a flexibility, avaak posiluje také vyu�ití 

obnovitelných zdrojo energie, stabilizaci distribuní sít� a podporu trvale udr�itelného rozvoje. 

Flexibilita pYedstavuje potenciál zaYízení m�nit svoj výkon 3 spotYebu elektYiny v daný okam�ik 3 a 

vyu�ít ho pro vyrovnávání výkyvo v síti. Skrze nezávislý subjekt agregátora flexibility pak bude mo�né 

vyu�ít flexibilitu více výrobco nebo spotYebitelo a obchodovat s ní na trzích s elektYinou. Poskytovatelé 

flexibility budou odm�Iováni za poskytování elektYiny a dojde tak ke sní�ení náklado na energie. 

 

P�t m�síco po pYedpokládaném zaátku úinnosti LEX OZE III (tedy od kv�tna 2025) bude umo�n�no 

pYipojit bateriová ulo�iat� energie do sít� a po�ádat o licenci. Novela umo�Iuje spoleenstvím s lokální 

distribuní soustavou vlastnit a provozovat zaYízení pro ukládání elektYiny a dobíjecí stanice pro 

elektrická vozidla. Provozovatelé zaYízení ukládajících elektYinu (tzv. bateriových ulo�iae) budou moci 

pYebytek elektrické energie v síti uskladnit pro pozd�jaí vyu�ití, co� je velice dole�itá role z hlediska 

stability elektrické sít�, kdy napYíklad víme, �e nejv�taí výkon fotovoltaických elektráren bývá 

v poledne, kdy je slunce nejvýae, avaak spotYeba domácností bývá nejvyaaí ráno a veer. Vaechny tyto 

zm�ny budou mít pozitivní vliv na fungování celé distribuní soustavy a na stabilitu dodávek elektYiny 

z obnovitelných zdrojo.  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

69 

 

Obrázek 14 Výhody komunitní energekky 

 

6.6.1 Sdílení a obchodování elektYiny 

Hlavním pYínosem nové legislativy je mo�nost sdílení vyrobené elektrické energie, co� v komerních 

podmínkách pYedstavuje jakousi formu obchodování. V této souvislosti mluvíme o interakci mezi tzv. 

aktivními zákazníky nebo leny energetických spoleenství, a to bez pYímého dohledu nebo úasti 

dodavatelo energie. Tato inovativní mo�nost otevírá nové perspektivy pro komunitní energetiku a 

umo�Iuje obanom a skupinám sdílet svou vyrobenou elektYinu na zcela nové úrovni nezávisle na 

tradiních dodavatelích energie. 

 

6.6.2 Nekomerní sdílení 

Nov� vytvoYený koncept aktivního zákazníka pYináaí mo�nost sdílet vyrobenou elektYinu na rozných 

pYedávacích místech, co� umo�Iuje flexibilitu ve sdílení energie mezi roznými lokacemi. Tato 

inovativní pYístupnost umo�Iuje jednomu institutu a� deset pYedávacích míst, co� mo�e být vyu�ito 

napYíklad rozsáhlou rodinou, firmou s více provozy nebo obcí s více budovami. 

Zavedení tohoto institutu nevy�aduje nutn� vznik energetického spoleenství. Obec mo�e tento 

koncept vyu�ít k vnitYním potYebám sdílení elektYiny. NapYíklad elektYina vyrobená na stYeae akoly 

b�hem léta, kdy je spotYeba nízká kvoli absenci �áko, mo�e být vyu�ita pro obecního úYadu, istírny 

odpadních vod nebo k dobíjení elektromobilo pYímo u úYadu. Tento nový institut tak poskytuje obcím 

flexibilitu a mo�nost efektivního vyu�ívání obnovitelných zdrojo energie. 

6.6.3 Spolené investice 

Krom� aktivního zákazníka, který umo�ní jednotlivcom sdílet elektYinu na rozných místech, bude nov� 

mo�né vyu�ívat i tzv. energetické spoleenství. Energetická spoleenství pYedstavují právnické osoby, 

které mohou sdru�ovat a� 1 000 leno. Tito lenové investují spolen� do projekto zam�Yených na 

Ni�aí ceny energie a 

úspory

Zapojení veYejnosti do 

projekto a demokratizace 

energetiky

Vznik lokálních pracovních 

míst

Efektivní vyu�ití místního 

potenciálu

Rozvoj obnovitelných 

zdrojo energie

Energetická sob�stanost 

a nezávislost



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

70 

 

energetiku, energetické úspory a následn� mohou vzájemn� vyráb�t, spravovat a sdílet vyrobenou 

energii na území a� tYí obcí s rozaíYenou posobností. 

 

Pro vytvoYení energetického spoleenství je nutné: 

• zalo�it právnickou osobu, dru�stvo nebo spolek, 

• zaregistrovat se u Energetického regulaního úYadu, 

• dohodnout tzv. alokaní klí, který uruje, kolik elektYiny bude ka�dý úastník odebírat. Tyto 
informace je poté nutné nahlásit na Elektroenergetické datové centrum. 

 
Tímto procesem se vytváYí stabilní a právn� ukotvená struktura, která umo�Iuje kolektivní investice 

do obnovitelných zdrojo energie a sdílení výhod mezi leny energetického spoleenství. 

 

Energetická spoleenství podléhají n�kolika zásadním omezením, pYiem� klíová pravidla jsou 

stanovena v evropské legislativ�: 

 

• Úel a struktura: 
o Hlavním cílem energetických spoleenství není generování zisku, nýbr� poskytování 

environmentálních, sociálních a ekonomických výhod svým lenom i podílníkom a 
také místním oblastem, kde se spoleenství nachází. 

o Energetické spoleenství musí mít právnickou formu a nemo�e sm�Yovat primárn� 
k velkému rozsahu komerní innosti. 
 

• lenství: 
o lenství musí být dobrovolné, co� vyluuje vytváYení spoleenství na úrovni SVJ. 

OtevYenost s jasnými nediskriminaními pravidly pro vstup i výstup je klíovým 
prvkem, akoliv mohou být spojeny s platbami. 
 

• Rozhodovací pravomoci: 
o Rozhodující vliv v energetickém spoleenství musí mít skupina leno, kteYí nejsou 

zapojeni do komerní innosti velkého rozsahu a pro n�� energetika není primární 
oblast ekonomické innosti. Tato podmínka je klíová pro posouzení skladby leno 
spoleenství. 

 
• Geografická propojenost: 

o V pYípad� spoleenství zam�Yených na obnovitelné zdroje energie musí subjekty 
skuten� existovat v blízkosti projekto vlastn�ných a vybudovaných energetickým 
spoleenstvím. 
 

• Omezení hlasovacích práv: 

Zalo�ení právnické 

osoby, dru�stva 

nebo spolku

Registrace u 

Energetického 

regulaního úYadu

Alokaní klí + 

nahláaení na 

Elektroenergetické 

datové centrum



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

71 

 

o }ádný subjekt (pokud má spoleenství více ne� 10 leno) nemo�e disponovat více ne� 
10 % hlasovacích práv, co� omezuje koncentraci moci a zajiaeuje rovnováhu 
v rozhodovacím procesu. 

 

Navzdory t�mto omezením mo�e obec hrát klíovou roli jako iniciátor a garant proceso vedoucích 

k zalo�ení energetického spoleenství. Je vaak dole�ité zdoraznit, �e souasná legislativa neposkytuje 

mo�nost sní�ení nebo odstran�ní poplatko za distribuci, co� by mohlo být vítaným prvkem pro 

podporu lokální výroby a spotYeby energie. 

 

6.6.4 Potenciál a finanní pYínos 

Tato iniciativa, akoli sama o sob� není zam�Yena pYímo na energetické úspory, sm�Yuje k v�taímu 

vyu�ívání lokáln� produkované elektYiny v rámci obce. Tímto zposobem se oekává sní�ení celkové 

energetické náronosti obce a souasn� i dosa�ení finanních úspor. 

Obrázek 15 Schéma mo�ného Yeaení komunitní energekky 

 
Zdroj: www.benekov.cz 

 

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

72 

 

6.7 Elektromobilita 

6.7.1 Vybudování dobíjecí infrastruktury 

 

Obec musí povinn�, na základ� vyhodnocení platných zákonných pYedpiso, zajistit výstavbu dobíjecí 

infrastruktury na parkoviatích u nov� budovaných i rekonstruovaných budov. Vyplývá to z 

technických po�adavko na stavby (blí�e viz § 48b vyhláaky . 268/2009 Sb.) navazujících na evropské 

sm�rnice z posledních let. 

 

Orgány obcí a m�st se problematikou zaobírají v pYípad� zjiat�ní potYebnosti dobíjecích zdrojo v 

lokalitách svého území (nemocnice, úYední budovy, nákupní centra), zejména v místech napojení 

komunikací na hlavní silniní tahy. Pokud to je jen trochu mo�né, tak je klíové pro rozvoj 

elektromobility instalace dobíjecích míst v rámci probíhajících investic na území obce i m�sta.  

 

PYi výb�ru lokality je vhodné klást doraz zejména na rovnom�rné pokrytí území obce a celou síe 

následn� zahuaeovat podle potYeb. Je tYeba zohlednit pYístupnost a atraktivitu lokality z pohledu 

Yidio. 

 

 Vhodné pro sektor Úspora zapoítána v MEK 

Domácnosti ano - 

Podnikatelský sektor ano - 

Obec ano - 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

73 

 

6.7.1.1 Technické Yeaení 

Obrázek 16 PYíklady rozných typo dobíjecích stanic 

Domácí wallbox (zdroj: nabídka spolenosti 

Sectron) 

Dobíjení o výkonu 5O kW (zdroj: web 

spolenosti ABB) 

Rychlodobíjení o výkonu a� 150 kW (zdroj: 

web allegro.cz) 

 
 

 

 

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

74 

 

Tabulka 42 PYehled alternakv dobíjecí infrastruktury 

Rychlost dobíjení PYíkon / výkon Poznámky 

Rychlodobíjení  

(10330 minut) 
503300 kW 

Zpravidla veYejné DS v majetku celorepublikových 

poskytovatelo rychlodobíjení (napY. EZ). V�dy DC 

(stejnosm�rný proud). 

Pomalé dobíjení  

(537 hodin) 
22350 kW 

VeYejné DS v nákupních centrech pYípadn� soukromý 

systém více dobíjecích stanic pro firemní flotily. Menaí 

výkony AC (stYídavý proud), vyaaí výkony DC 

(stejnosm�rný proud) 

Velmi pomalé dobíjení 

(8312 hodin) 
3322 kW 

Domácí dobíjení ze zásuvky (cca 3 kW), pYípadn� domácí 

dobíjecí stanice stYídavým proudem 3 AC (cca 7322 kW), 

tzv. Wallbox. 

 

Samostatnou kategorií bude nabíjecí infrastruktura urená pro dobíjení nákladních vozo a hromadné 

dopravy. V tomto pYípad� se pYedpokládá vytvoYení rozsáhlejaích dep nebo tzv. hubo, které budou 

disponovat vysokým dobíjecím výkonem. 

 

Klíovým kritériem pro instalaci dobíjecích stanic je blízkost k elektrickým pYípojkám. Pro soustavu 2-

3 rychlodobíjecích stanic je potYeba pYíkon ve výai 300-500 kW, zatímco soustava pomalejaích 

dobíjecích stanic vy�aduje pYíkon pYibli�n� 100 kW. Tento pYíkon je srovnatelný s administrativními 

nebo výrobními budovami. 

 

V obci Ostopovice nejsou v souasné dob� �ádné veYejné dobíjecí stanice. 

 

6.7.1.2 Ekonomika 

Provoz nabíjecích stanic nese nejen investiní náklady, ale i provozní náklady. U rychlodobíjecích stanic 

s pYipojením k síti ve vysokém nap�tí dominují vysoké m�síní poplatky za rezervaci pYíkonu. Pro to, 

aby se provozovateli vyplatil provoz rychlodobíjení, je nezbytné zajistit dostatenou vytí�enost 

dobíjecí stanice. 

 

Úloha obce Ostopovice: 

• vytvoYit plán výstavby rychlodobíjecích stanic, 

• sledovat mo�nosti získání dotací na výstavbu rychlodobíjecích stanic, 

• spolupracovat se zástupci podnikatelského sektoru na rozvoji dobíjecí infrastruktury, 

• komunikovat s velkými provozovateli veYejných dobíjecích stanic, jako napYíklad EZ, jednat 
s nimi o instalaci dalaích dobíjecích stanic. 

 
  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

75 

 

6.7.1.3 Plánovaná výstavba dobíjecích stanic 

Tabulka 43 Nabíjecí stanice ve výstavb� 

Zdroj: data od obce 

 

6.7.2 PoYízení elektromobilu 

6.7.2.1 Technické Yeaení 

Elektromobil je motorové vozidlo, které pohání elektromotor. Elektromotor je pohán�n elektYinou, 

která je ulo�ena v bateriích. Elektromobily jsou obvykle tiaaí a istaí ne� vozidla se spalovacím 

motorem. 

 

Hlavní ásti elektromobilu jsou: 

o Baterie: Baterie jsou zdrojem energie pro elektromotor. 
o Elektromotor: Elektromotor pYem�Iuje elektrickou energii na mechanickou energii, která 

pohání vozidlo. 
o Yídící jednotka: Yídící jednotka Yídí provoz elektromotoru a dalaích systémo vozidla. 

 

Typy elektromobilo: 

o Pln� elektrický automobil (BEV): BEV je elektromobil, který je pohán�n pouze elektYinou. BEV 
nemá spalovací motor a nevy�aduje �ádné palivo. 

o Hybridní elektrický automobil (HEV): HEV je elektromobil, který má kombinaci spalovacího 
motoru a elektromotoru. HEV mo�e jezdit na elektYinu nebo na benzín/naftu. 

o Plug-in hybridní elektrický automobil (PHEV): PHEV je elektromobil, který má kombinaci 
spalovacího motoru a elektromotoru. PHEV mo�e jezdit na elektYinu nebo na benzín/naftu, 
ale musí být dobíjen z externího zdroje. 

 

V souasné dob� se velikost baterií elektromobilo pohybuje v rozmezí od 20 do 100 kWh. 

Elektromobily s menaím dojezdem mají obvykle ni�aí cenu, ale jejich dojezd mo�e být pro n�které 

u�ivatele nedostatený. Elektromobily s v�taím dojezdem jsou obvykle dra�aí, ale mohou být vhodn�jaí 

pro u�ivatele, kteYí potYebují jezdit na delaí vzdálenosti. Kapacita baterie elektromobilu je rámcov� na 

p�tinásobku kapacity bateriových systémo v rodinném dom�. 

 

. 

Nabíjecí stanice ve výstavb� 

Vlastník Stav 
PYístupná 

veYejnosti 

Poet 

míst 

Poet 

nabíjecích 

bodo 

Umístn�ní Výkony Typ nabíjení 

1 Obec idea Zatím ne 2 2 
Nebylo 

definováno 

2x60 

kW, 22 

kW 

1× Typ 2 

(Mennekes) 

1× CCS 

Combo 

1× CHAdeMO 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

76 

 

6.7.2.2 Ekonomika 

Optimálním Yeaením nabíjení elektromobilo je prostYednictvím vlastní fotovoltaické stYeaní elektrárny. 

Tabulka 44 Ekonomika elektromobilo ve srovnání s auty se spalovacím motorem 

 
Benzín 

Elektromobil 

dobíjený ze sít� 

Elektromobil dobíjený 

vlastní FVE 

Poet ujetých km/rok                                                    15 000 

Prom�rná spotYeba 6,1 l/100 km 16 kWh/100 km 16 kWh/100 km 

Uva�ovaná cena paliva 37 K/l 8 K/kWh 2 K/kWh 

Roní náklady 33 855 K 19 200 K 4 800 K 

Rozdíl oproti autu na benzín 

/rok 
- 14 655 K 29 055 K 

Úvaha zanedbává dalaí náklady (napY. cenu vozu, náklady na nabíjeku), ale i úspory (napY. ni�aí servisní náklady 

elektromobilo). Rozdíl cen (uva�ováno 220 as. K) je zalo�en na porovnání cen nejlevn�jaích výbav vozo akoda Enyaq Tour 50 

(899 900 K) a akoda Karoq (679 900 K) v ervenci 2024 na stránkách dovozce (hVps://cc.skoda-auto.com/cze/cs-CZ/). 

 

V únoru 2023 byl schválen Evropským parlamentem zákaz prodeje automobilo se spalovacími motory 

od 1.1.2035. Vzhledem k tomu, �e Yada výrobco má v plánu pYestat nabízet nové modely aut se 

spalovacími motory, oekává se prudký nárost rozvoje elektromobility. 

Elektromobily jsou i vzhledem ke své vysoké poYizovací hodnot� vhodné pro celkový roní nájezd v�taí 

ne� 10 000 km. 

 

6.7.2.3 Potenciál 

6.7.2.3.1 Domácnosti 

Do roku 2030 lze oekávat minimáln� 10% nárost vlastníko elektromobilo z Yad domácností. S 

rostoucím zájmem o elektromobily se oekává prudký nárost instalací fotovoltaických elektráren na 

stYechách domo vyu�ívaných k nabíjení elektromobilo. 

 

6.7.2.3.2 Podnikatelský sektor 

Podnikatelský sektor pYedstavuje více ne� 75 % nov� registrovaných vozidel, bude pYirozen� 

nejrychlejaím segmentem v oblasti elektromobility. PYedpokládá se výrazný nárost instalací 

fotovoltaických elektráren z Yad podnikatelského sektoru slou�ící k nabíjení elektromobilo. 

 

6.7.2.3.3 Obec 

Obec má i díky dotaním pobídkám mo�nost aktivn� podporovat rozvoj elektromobility 

prostYednictvím pYirozené obm�ny svého vozového parku stávajících aut se spalovacím motorem za 

elektromobily. 

 

Na nákup elektromobilo nabízí stát obcím a veYejným institucím (platné v roce 2023) dotace. 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

77 

 

Tabulka 45 PYehled vozidel v majetku obce a jejich roního nájezdu 

Poet vozidel Roní nájezd v km (odhad za rok 2022) 

4 14 500 

Zdroj: data od obce 

 

Doporuení pro obec v rámci elektromobility: 

" nákup vhodného elektromobilu, jako náhradu za stávající dodávku po jejím doslou�ení, 

" poYízení elektromobilu, jako slu�ebního vozidla obecního úYadu 

" vybudovat wall box pYípadn� více pro nabíjení elektrovozidel  

" postupn� pYejít na bateriovou komunální techniku od jednoho výrobce (kYovinoYezy, sekaky, 

fukary, pily, apod.)  

" podporovat elektrokola - vybudovat dobíjecí body u obecního úYadu, základní akoly, obecního 

sálu a knihovny.  

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

78 

 

6.8 Individuální opatYení na vybraných budovách obce 

Tato kapitola definuje potenciál individuálních opatYení na jednotlivých budovách obce. Jedná se o 

budovy obce, které nespadají do oblasti budov, na které jsou zpracované energetické audity a zároveI 

se nejedná o budovy s nevýznamným potenciálem v oblasti celkového vylepaení energetické bilance, 

zlepaení jejich energetické úinnosti.  

Tabulka 46 Rozd�lení budov dle zposobu posouzení 

Objekt 

. 
Název budovy Ulice Subjekt v budov� Zposob posouzení 

1 Obecní úYad U Kaple Obec Ostopovice 

Karta budovy v rámci 

MEK 

OpatYení 7.1 

2 Obecní sál a knihovna Lipová 

Obecní kulturní zaYízení 

a knihovna obec 

Ostopovice 

Karta budovy v rámci 

MEK 

OpatYení 7.1 

3 
MateYská a základní 

akola 
akolní 

Ma a Za obec 

Ostopovice 

Karta budovy v rámci 

MEK 

OpatYení 7.1 

4 Stodola Dru�stevní 
Ma a Za obec 

Ostopovice 

ZaYazen do EnMS 

OpatYení 7.1 

5 Starý sb�rný dvor Dru�stevní 
Obec Ostopovice 

Technické slu�by 

ZaYazen do EnMS 

OpatYení 7.1 

6 Sb�rný dvor Dru�stevní 
Obec Ostopovice 

Technické slu�by 

ZaYazen do EnMS 

OpatYení 7.1 

7 Vodárna 
Bo�eny 

N�mcové 

Obec Ostopovice 

Technické slu�by 

ZaYazen do EnMS 

OpatYení 7.2 

8 Vodojem - 
Obec Ostopovice 

Technické slu�by 

ZaYazen do EnMS 

OpatYení 7.2 

9 VeYejné osv�tlení obce - Obec Ostopovice Kapitola 6.4 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

79 

 

6.8.1 Obecní úYad 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

Obecní úYad U Kaple 9/3

obálka budovy ANO

stYechy ANO

stropy NE

podlahy NE

okna plastová

dveYe plastová

plynový kotel kon.

ANO

NE

NE

elektrický bojler

LED

NE

NE

NE

NE

Potenciál úspory Potenciál úspory Priorita

obálka budovy ANO 5,0% stYední

stYechy NE 7,0% stYední

stropy NE 3,0% nízká

podlahy NE 0,8% nízká

okna NE 5,0% stYední

dveYe NE 2,0% nízká

ANO 23,6% vysoká

ANO 2,0% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 5,0% stYední

ANO 1,0% nízká

ANO 0,1% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 9,5% stYední

ANO 4,5% stYední

Výpln� otvoro
vým�na 2023

Analytická ást 3 souasný stav budovy 

Objekt pochází z roku 1950, byl postaven jako klasická zd�ná stavba. Je podsklepený a má dv� nadzemní podla�í. V roce 2022 byla 

provedena celková rekonstrukce, pYi které byly nahrazeny výpln� otvoro, ástené zateplení obálky.

Souasný stav budovy Poznámka

Zateplení 

ásten�, bude navazovat

Zdroj vytáp�ní výkon 24 kW

Primární regulace vytáp�ní zdroje tepla ekvitermní

Sekundární regulace otopné soustavy

Komunikace mezi primární a sekundární regulací otopné soustavy

OhYev TUV

Osv�tlení

Výpln� otvoro

Vduchotechnika

Úsporná opatYení na vod�

FVE

Energetický management

Návrhová ást 3 souasný stav budovy 

OpatYení

Zateplení 

Vduchotechnika

Úsporná opatYení na vod�

FVE

Energetický management

Zdroj vytáp�ní

Primární regulace vytáp�ní zdroje tepla

Sekundární regulace otopné soustavy

Komunikace mezi primární a sekundární regulací otopné soustavy

OhYev TUV

Osv�tlení



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

80 

 

6.8.2 Základní a mateYská akola 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

Základní a mateYská akola akolní 18/2

obálka budovy ANO

stYechy ANO

stropy ANO

podlahy ANO

okna plastová

dveYe plastová

tepelné erpadlo zem�

ANO

NE

NE

centráln�

LED

rekuperace

NE

NE

NE

Potenciál úspory Potenciál úspory Priorita

obálka budovy NE 5,0% stYední

stYechy NE 7,0% stYední

stropy NE 3,0% nízká

podlahy NE 0,8% nízká

okna NE 5,0% stYední

dveYe NE 2,0% nízká

NE 23,6% vysoká

NE 2,0% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 2,0% nízká

NE 5,0% stYední

NE 1,0% nízká

NE 0,1% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 9,5% stYední

ANO 4,5% stYední

Výpln� otvoro

Analytická ást 3 souasný stav budovy 

Jedná se o novostavbu z roku 2009 v pasivním standartu. Budova je podsklepená s tYemi nadzemními podla�ími. Je plánována 

pYístavba dalaí budovy z jihozápadní strany a nový vstup pYes stávající objekt stodoly.

Souasný stav budovy Poznámka

Zateplení 

Zdroj vytáp�ní výkon 30 kW

Primární regulace vytáp�ní zdroje tepla ekvitermní

Sekundární regulace otopné soustavy

Komunikace mezi primární a sekundární regulací otopné soustavy

OhYev TUV

Osv�tlení

Výpln� otvoro

Vduchotechnika

Úsporná opatYení na vod�

FVE

Energetický management

Návrhová ást 3 souasný stav budovy 

OpatYení

Zateplení 

Vduchotechnika

Úsporná opatYení na vod�

FVE

Energetický management

Zdroj vytáp�ní

Primární regulace vytáp�ní zdroje tepla

Sekundární regulace otopné soustavy

Komunikace mezi primární a sekundární regulací otopné soustavy

OhYev TUV

Osv�tlení



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

81 

 

6.8.3 Obecní sál a knihovna 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

Obecní sál a knihovna Lípová 67/15

obálka budovy ANO

stYechy ANO

stropy ANO

podlahy ANO

okna hliníková

dveYe hliníková

tepelné erpadlo zem�

ANO

NE

NE

centráln�

LED

rekuperace

NE

NE

NE

Potenciál úspory Potenciál úspory Priorita

obálka budovy NE 5,0% stYední

stYechy NE 7,0% stYední

stropy NE 3,0% nízká

podlahy NE 0,8% nízká

okna NE 5,0% stYední

dveYe NE 2,0% nízká

NE 23,6% vysoká

NE 2,0% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 2,0% nízká

NE 5,0% stYední

NE 1,0% nízká

NE 0,1% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 9,5% stYední

ANO 4,5% stYední

Výpln� otvoro

Analytická ást 3 souasný stav budovy 

Jedná se o novostavbu z roku 2020 v pasivním standartu. Budova má dv� nadzemní podla�í a disponuje terasami a hlediat�m.

Souasný stav budovy Poznámka

Zateplení 

Zdroj vytáp�ní výkon 11,2 kW

Primární regulace vytáp�ní zdroje tepla ekvitermní

Sekundární regulace otopné soustavy

Komunikace mezi primární a sekundární regulací otopné soustavy

OhYev TUV

Osv�tlení

Výpln� otvoro

Vduchotechnika

Úsporná opatYení na vod�

FVE

Energetický management

Návrhová ást 3 souasný stav budovy 

OpatYení

Zateplení 

Vduchotechnika

Úsporná opatYení na vod�

FVE

Energetický management

Zdroj vytáp�ní

Primární regulace vytáp�ní zdroje tepla

Sekundární regulace otopné soustavy

Komunikace mezi primární a sekundární regulací otopné soustavy

OhYev TUV

Osv�tlení



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

82 

 

7 Optimální komplexní Yeaení energetiky  

Tato kapitola pYedstavuje dva konkrétní návrhy, které zahrnují komplexní Yeaení energetiky v obci 

Ostopovice. U ka�dého návrhu jsou popsané technické aspekty celkového projektu, pYípadn� odhad 

investiních náklado, organizaní aspekty a pYedpokládaný asový harmonogram. 

 

7.1 Komunitní energetika lokalita Centrum 

Zám�rem tohoto projektu je realizace komunitní energetiky na bázi vytvoYení lokální distribuní 

soustavy elektYiny s mo�ností vyu�ití produkce FVE a aplikace bateriového ulo�iat�. 

 

7.1.1 Popis souasného stavu 

Jedná se o lokalitu umíst�nou ve stYedu obce Ostopovice, mezi Ulicemi akolní, Lipová a Dru�stevní. 

V této lokalit� je v pom�rn� malé vzdálenosti sdru�eno celkem 6 objekto s rozným stáYím a zposobem 

vyu�ití, které se v pYípad� propojení lokální distribuní sít� vhodn� doplIují. Jedná se o budovy 3 

Obecní úYad, MateYská a Základní akola, Obecní sál a knihovna, Starý a nový sb�rný dvor a Stodola. 

Obrázek 17 LDS VnitYní 3 situace 

 
Zdroj: Mapy.cz, vlastní zpracování 

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

83 

 

7.1.2 Návrh Yeaení  

Vybudovat lokální distribuní soustavu elektYiny a navazujících opatYení v lokalit� VnitYní 

s následujícími rámcovými parametry: 

 

a) Vyu�ití produkce elektYiny FVE lokality Centrum, která bude realizována na ní�e uvedených 

objektech, má celkový potenciál 129,5 kWp: 

1. Obecní úYad 3 5,5 kWp, umíst�ní na stYeae objektu  
2. MateYská a základní akola 3 29 kWp, umíst�ní na stYeae objektu, zapoítány jsou i 

plochy nové stYechy dostavby vyjma stYech zelených 

3. Obecní sál a knihovna - 7 kWp, umíst�ní na stYeae objektu 

4. Stodola 3 21 kWp, umíst�ní na stYeae objektu 

5. Starý sb�rný dvor - 40 kWp, umíst�ní na zemi po celé ploae  

6. Sb�rný dvor 3 20 kWp, umíst�ní v prostorách zeleného pásu na severní stran� 

pozemku, dále na zelených stYechách umíst�ných v areálu 

 

b) Lokální distribuní sít elektrické energie 
- Vzájemné propojení objekto do lokální distribuní sít� pYinese vyu�ití vyrobené 

elektrické energie pYedevaím v objektech, kde je v�taí spotYeba ne� výroba a 
obrácen�. 

- V pYípad� akolských objekto budou pYebytky vyrobené v letních m�sících 
spotYebovány v ostatních objektech. 

- Ostopovice ostatním objektom. 
- Vybudování LDS je mo�né realizovat pYi plánovaných výkopových pracích v daných 

lokalitách. 
- V pYípad� realizace slu�by na klí je cena za b��ný metr dle cenové soustavy URS 1 

900K. 
 

c) Aplikace tepelných erpadel:  
- V celém projektu komunitní energetiky budou hrát nemalou roli tepelná erpadla. 

Obecní sál a Za a Ma ji� tepelná erpadla pro vytáp�ní a ohYev TUV vyu�ívají.  
- PYedpokládá se aplikace tepelného erpadla v objektu Obecního úYadu, kde dojde 

k náhrad� za plynový kotel. Jako typ tepelného erpadla vzhledem k malému prostoru 
doporuujeme vzduch/voda. 

- PYedpokládá se primární vyu�ití vyrobené elektYiny z FVE pro napájení tepelných 
erpadel. 

- V pYípad� realizace slu�by na klí je cena za b��ný metr dle cenové soustavy URS 1 

900K. 

 
d) Aplikace Bateriového ulo�iat�:  

- PYebytky vyrobené elektrické energie z FVE je mo�no akumulovat v bateriovém 
úlo�iati. Tuto energii je mo�no následn� z bateriového ulo�iat� distribuovat k místom 
spotYeby dle definovaných priorit asu a typu zaYízení spotYeby. Aplikace bateriového 
ulo�iat� se nyní jeví jako vhodná v prostoru Starého sb�rného dvoru, pYípadn� 
sklepních prostor MateYské akoly, z ní� bude napájena lokální distribuní soustava. 

- V pYípad� umíst�ní dalaího bateriového úlo�iat� v prostorách obecního úYadu. Je 
mo�né jej vyu�ít jako doasný zálo�ní zdroj energie. 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

84 

 

- PYedpokládá se napojení bateriového ulo�iat� do uzlu lokální distribuní sít�, kde bude 
napojena i síe veYejného osv�tlení této lokality.  

- Vyu�ití akumulované energie pro vodárnu a vodojem v rámci komunitní energetiky 
sdílení energie po síti Egd za distribuní poplatek. 

- ZároveI bude nutné instalovat inteligentní systém Yízení toku energie z bateriového 
ulo�iat� do sít� veYejného osv�tlení.  

 

Tabulka uvedená ní�e zobrazuje potenciál výroby, souasnou spotYebu a odhadované mno�ství 

pYebytko, které je mo�né dále spotYebovat napYíklad provozem tepelných erpadel, dobíjením 

elektromobilo, nebo ve veerních hodinách spotYebovat energii akumulovanou v baterii veYejným 

osv�tlením. V pYípad� vyu�ití pYebytko v rámci komunitní energetiky by byl zcela pokryt letní provoz 

Vodárny, Vodojemu a ásten� VO. 

Tento projekt s výae uvedenými parametry by tak jako celek podporoval funkní model komunitní 

energetiky.  

 

7.1.3 Hlavní pYínosy projektu 

- potenciál vytvoYení vlastní distribuní sít� hladiny nízkého nap�tí vyu�itelné pro 
realizaci komunitní energetiky, 

- vým�na zdroje tepelné energie za úinn�jaí tepelná erpadla, 
- realizace spln�ní ásti budoucích závazko dekarbonizace na území obce Ostopovice, 
- zajiat�ní diverzifikace rizika dodávek elektrické energie do objekto v LDS,  
- spotYeba pYebytko vyrobené elektrické energie v ostatních objektech, i veYejném 

osv�tlení. 

Tabulka 47 Bilance spotYeby a výroby elektrické energie 

Budova 
Stav 

realizace 

Plocha 

(m2) 

Instalovaný 

výkon FVE 

(kWp) 

Produkce 

FVE 

(MWh) 

Potenciál 

bateriového 

ulo�iat� 

Roní 

spotYeba 

EE 

(MWh) 

Oekávaný 

pYebytek k 

dalaímu 

vyu�ití  

(MWh) 

Investiní 

náklady 

výstavby 

FVE (tis. 

K) 

Obecní úYad návrh 55 5,5 5,8 Ano 7 -1 154 

MateYská a 

základní akola* 
návrh/idea 470 47 50 Ano 48 2 1 316 

Obecní sál a 

knihovna  
návrh 70 7 7 Ne 14 -7 196 

Stodola návrh 100 10 11 Ne 0 11 280 

Starý sb�rný 

dvor  
návrh 400 40 43 Ano 0 43 1 120 

Sb�rný dvor návrh 200 20 21 Ne 6 16 560 

Celková finální bilance  129,5 137,8   64 3 626 

*zapoítána i plocha stYech u dostavby vyjma zelených ploch stYech 

Zdroj: vlastní zpracování 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

85 

 

7.1.4 Rizika realizace 

Realizace takto komplexního projektu pYináaí rizika spojena s návrhem a vlastní výstavbou, ní�e jsou 

uvedena základní rizika. 

- Nesoulad s právními pYedpisy 3 Legislativní ráme pro LDS mo�e být slo�itý, zvláat� 
pokud jde o licencování a pYipojení k distribuní síti 

- Finanní model 3 správné nastavení finanního modelu a propotu s návratností 
- Technická spolehlivost 3 správn� dimenzovaná infrastruktura (kabely, m�nie, 

baterie, Yízení) 
- Výstavba 3 správné naasování výstavby ve spojení napYíklad. Ostatních zemních prací 

konaných v obci 
 

7.1.5 Organizaní a asové aspekty  

Projektová organizace umo�ní efektivní provedení jakéhokoliv projektu. Do pYípravy projekto by se 

m�li aktivn� zapojit vaechny zúastn�né strany. To pomo�e lépe definovat organizaci práce a zdrojo a 

také ulehí následné monitorování vývoje projektu. 

Hlavní aspekty plánování jsou: 

- definice kontextu projektu a vaech zúastn�ných stran (vetn� zhotovitele), 
- definice finanních prostYedko, 
- definice jednotlivých milníko a jejich asového rozvrhu, 
- zhotovení projektové dokumentace, 
- výb�r zhotovitele, 
- vlastní realizace projektu, 
- zkuaební provoz, 
- b��ný provoz.  

V rámci b��ného provozu se provád�jí dalaí úkony týkající se monitorování a kontroly.   

Etapizace realizace distribuní soustavy: 

a) Realizace FVE na objektech Obecní úYad, MateYská a Základní akola, Obecní sál a knihovna, 

Starý a nový sb�rný dvor, Stodola a propojení t�chto objekto do LDS.  

b) Výstavba bateriového úlo�iat� v objektu Starého sb�rného domu, nebo základní akoly. 

c) Instalace tepelného erpadla v objektu obecního úYadu. 

 

asový pYedpoklad realizace projektu je odhadován v celkové délce cca 24 m�síco.  

 

7.2 Sní�ení energetické náronosti vodárny a vodojemu 

Zám�rem tohoto projektu je sní�ení energetické náronosti Vodárny a vodojemu realizací komunitní 

energetiky na bázi vytvoYení lokální distribuní soustavy elektYiny s mo�ností vyu�ití produkce FVE a 

aplikace bateriového ulo�iat�.  

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

86 

 

7.2.1 Popis souasného stavu 

V souasné dob� obec vyu�ívá vodu z Vírského vodovodu. Ovaem obec by nadále ráda vyu�ívala vlastní 

vrt umíst�ný v areálu vodárny pYi ulici B. N�mcové. Obec plánuje v budoucnu sní�it závislost na 

Vírském vodovodu, a to mísením vody z Vírského vodovodu a z vlastního vrtu. Pro realizaci tohoto 

plánu je zapotYebí zpracovat projekt technologie na úpravu vody a provést kalkulaci pro celkovou 

koncepci zásobování vodou. Tento krok by vedl k nárostu spotYeby energie, kterou lze ásten� pokrýt 

vyu�itím fotovoltaických elektráren umíst�ných na lesních pozemcích obce. Odhad budoucí potYeby 

elektrické energie vychází z údajo o spotYeb� z roku 2020, kdy byla úpravna vody a vrt v plném 

provozu. Celková spotYeba byla 46 MWh. 

Obrázek 18 Vodárna a vodojem 3 situace 

 
Zdroj: Mapy.cz, vlastní zpracování 

7.2.2 Návrh Yeaení  

Vybudovat rozsáhlou FVE pro pYímou spotYebu a zapojení do komunální energetiky s následujícími 

rámcovými parametry: 

 

a) Vyu�ití produkce elektYiny FVE umíst�né na stYechách budov, na volných prostranstvích v 

areálu vodárny a vodojemu. Celkov� se jedná o potenciál 128 kWp, který by pokryl celou roní 

spotYebu elektrické energie a pYebytek ve výai 91 MW by se dal dále vyu�ít v rámci zapojení 

do komunitní energetiky. 

 
b) Aplikace Bateriového ulo�iat�:  

- PYebytky vyrobené elektrické energie z FVE je mo�no akumulovat v bateriovém 
úlo�iati.  

- Tuto energii je mo�no vyu�ít k nonímu provozu technologií. 
- Baterii je rovn�� vhodné inteligentn� Yídit tak, aby slou�ila k vykrývání apikových 

výkono a tím sní�it distribuní poplatky. 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

87 

 

- Umíst�ní baterie je vhodné volit do vnitYních suchých prostor blízkosti stYídae FVE. 
- V pYípad� nedostatku stávajících prostor je mo�né poYídit kontejnerové úlo�iat�. 

c) Komunitní energetika distribuní síe EG.D, a.s. 
- Vyu�ití pYebytko z vlastních výroben elektrické energie je mo�né dále vyu�ít v rámci 

komunitní energetiky vyu�ívající pro distribuci síe nízkého nap�tí EG.D, a.s. 
- VytvoYení energetického spoleenství by obci umo�nilo pYebytky vyrobené vlastními 

FVE dále prodávat a tím si zajistit krataí návratnost investice do FVE a následné 
zajiat�ní finanních pYíjmo do obecního rozpotu. 

 

Tento projekt s výae uvedenými parametry by tak jako celek podporoval funkní model komunitní 

energetiky.  

 

7.2.3 Hlavní pYínosy projektu 

• pokrytí kompletní spotYeby elektrické energie vodárny a vodojemu v období od jara do 
podzimu, 

• potenciál vytvoYení energetického spoleenství vyu�itelné pro realizaci komunitní energetiky, 

• realizace spln�ní ásti budoucích závazko dekarbonizace na území obce Ostopovice, 

• vyu�ití akumulované energie pro noní provoz vodárny a vodojemu. 

Tabulka 48 Bilance spotYeby a výroby elektrické energie 

Budova 
Stav 

realizace 

Plocha 

(m2) 

Instalovaný 

výkon FVE 

(kWp) 

Produkce 

FVE 

(MWh) 

Potenciál 

bateriového 

ulo�iat� 

Roní 

spotYeba 

EE 

(MWh) 

Oekávaný 

pYebytek k 

dalaímu 

vyu�ití  

(MWh) 

Investiní 

náklady 

výstavby 

FVE (tis. 

K) 

Vodárna návrh 480 48 52 Ano 45 7 1 344 

Vodojem návrh 800 80 85 Ne 2 84 2 240 

Celková finální bilance 1 280 128 137 0 47 91 3 584 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

7.2.4 Rizika realizace 

Realizace takto komplexního projektu pYináaí rizika spojena s návrhem a vlastní výstavbou, ní�e jsou 

uvedena základní rizika. 

- Plánování 3 kvalitní návrh celého systému a velikost baterie pro noní provoz 
technologií i v m�sících ve kterých je mén� sluneního sv�tla 

- Finanní model 3 správné nastavení finanního modelu a propotu s návratností max 
10 let 

- Technická spolehlivost 3 správné nastavení m�Yení a regulace celé technologie vetn� 
vodárenské technologie 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

88 

 

7.2.5 Organizaní a asové aspekty  

Projektová organizace umo�ní efektivní provedení jakéhokoliv projektu. Do pYípravy projekto by se 

m�li aktivn� zapojit vaechny zúastn�né strany. To pomo�e lépe definovat organizaci práce a zdrojo a 

také ulehí následné monitorování vývoje projektu. 

Hlavní aspekty plánování jsou: 

• definice kontextu projektu a vaech zúastn�ných stran (vetn� zhotovitele), 

• definice finanních prostYedko, 

• definice jednotlivých milníko a jejich asového rozvrhu, 

• zhotovení projektové dokumentace, 

• výb�r zhotovitele, 

• vlastní realizace projektu, 

• zkuaební provoz, 

• b��ný provoz.  

V rámci b��ného provozu se provád�jí dalaí úkony týkající se monitorování a kontroly.   

 

Etapizace realizace distribuní soustavy: 

a) Realizace FVE na vodárn�, 

b) Instalace bateriového úlo�iat� ve vhodném objektu v areálu vodárny, 

c) PYíprava zapojení do energetického spoleenství, 

d) Realizace FVE na vodojemu, 

e) Zapojení se do komunitní energetiky po síti EG.D, a.s. 

 

 

asový pYedpoklad realizace projektu je odhadován v celkové délce cca 36 m�síco.  

  



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

89 

 

7.3 Bilance výroby FVE 

Celková bilance vaech výroben elektrické energie za pomoci fotovoltaických panelo je uvedena 

v tabulce ní�e. PYi realizaci vaech FVE by obec hospodaYila s roním pYebytkem 155 MW, které by se 

daly vyu�ít napYíklad pro veYejné osv�tlení, nabíjení elektromobilu, komunálních bateriových strojo a 

také jako dalaí finanní zdroj pro obec v rámci zapojení obyvatel do energetického spoleenství. 

Tabulka 49 Celková bilance vaech navr�ených FVE v obci 

Lokalita 
Stav 

realizace 

Plocha 

(m2) 

Instalovaný 

výkon FVE 

(kWp) 

Produkce 

FVE 

(MWh) 

Potenciál 

bateriového 

ulo�iat� 

Roní 

spotYeba 

EE 

(MWh) 

Oekávaný 

pYebytek k 

dalaímu 

vyu�ití  

(MWh) 

Investiní 

náklady 

výstavby 

FVE (tis. 

K) 

LDS 

Centrum 
návrh 1 295 129,5 137,8 Ano 74 64 3 626 

Vodárna a 

vodojem 
návrh 1 280 128 137 Ano 47 91 3 584 

Celková finální bilance 2 575 257,5 274,8  120,13 155 7 210 

Zdroj: informace od obce a vlastní zpracování 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

90 

 

8 Energetický akní plán  

Tato kapitola prezentuje akní plán, který je základem pro pYípravu a realizaci aktivit k dosáhnutí napln�ní energetických strategických cílo obce. Tento akní 

plán obsahuje jak jednotlivé projekty opatYení vycházející z energetické koncepce, tak komplexní energetické projekty. Ke ka�dému cíli jsou uvedené 

ekonomické aspekty, asový interval a priorita opatYení v poYadí vhodném pro místní samosprávu.    

Tabulka 50 Energekcký akní plán obce Ostopovice 

Strategický cíl 

OpatYení / ak~vity 
Sektor 

Dopad na ekonomiku Zdroje ûnancování asová 

náronost 

v m�sících 

Priorita 
Inves�ce (K) 

Návratnost 

FVE (roky) 

Úspora 

(K/rok) 
Vlastní 

Cizí 

(dotace) 

Strategické projekty 

Komunitní energe~ka lokalita Centrum Obec 3,63 mil. 5 Nelze urit Dle dotaního �tulu 24 1 

Sní�ení energe~cké náronos~ vodárny a 

vodojemu 
Obec 3,58 mil. 5 Nelze urit Dle dotaního �tulu 36 2 

Konkrétní opatYení 

Energe~cký management Obec 

V rámci energe�ckého cíle je tYeba zpracovat detail opatYení dané oblas� dle zadání 

stran projektu. Detail obsahují karty jednotlivých budov. 

1 

Zm�na zdroje vytáp�ní Obec 2 

Instalace FVE Obec 3 

Zateplení obálky budovy Obec 4 

Modernizace osv�tlení Obec 5 

Komunitní energe~ka Obec 6 

Zdroj: vlastní zpracování



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

  91  

 

9 Seznam zkratek  

AC StYídavý proud 

BD Bytový dom 

COP Topný faktor 

CZT Centrální zásobování teplem 

HMÚ eský hydrometeorologický úYad 

OV istika odpadních vod 

SÚ eský statistický úYad 

DC Stejnosm�rný proud 

DDM Dom d�tí a mláde�e 

DSO Dobrovolný svazek obcí 

EE Elektrická energie 

EnMS Energetický management 

ERÚ Energetický regulaní úYad 

EVP Energeticky vzta�ná plocha 

EVP Energeticky vzta�ná plocha 

FVE Fotovoltaická elektrárna 

HU Hn�dé uhlí 

KGJ Kogeneraní jednotka 

KVET Kombinovaná výroba elektYiny a tepla 

MaR M�Yení a regulace 

MAS Místní akní skupina 

MEK Místní energetická koncepce 

NN Nízké nap�tí 

OM Odb�rné místo 

ORP Obec s rozaíYenou posobností 

OS Otopná soustava 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

  92  

 

OZE Obnovitelné zdroje energie 

PVGIS Photovoltaic Geographical Information System 

RD Rodinný dom 

SLDB Sítaní lidí domo a byto 

SO/VO StYední odb�r/Vysoký odb�r 

T Tepelné erpadlo 

VN Vysoké nap�tí 

VO VeYejné osv�tlení 

VTE V�trná elektrárna 

ZD Zem�d�lské dru�stvo 

ZP Zemní plyn 

 

 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

  93  

 

10 Seznam obrázko 

Obrázek 1 Poloha obce Ostopovice v rámci Jihomoravského kraje a ORP alapanice .............. 9 

Obrázek 2 Mapové snímky obce a okolí vetn� katastrálních hranic ................................................... 10 

Obrázek 3 Mapový snímek zástavby obce z leteckého snímkování ..................................................... 11 

Obrázek 4 Územní plán obce Ostopovice ............................................................................................. 12 

Obrázek 5 Termální satelitní snímek obce Ostopovice pYi jasném teplém dni .................................... 17 

Obrázek 6 Letecký snímek obce s vyznaeným areálem na ulici Dru�stevní ........................................ 23 

Obrázek 7 Ortofotomapa obce Ostopovice - 50.léta versus aktuální ortofotomapa ÚZK ................. 24 

Obrázek 8 Proces energetického managementu ................................................................................. 47 

Obrázek 9 Model PDCA ........................................................................................................................ 49 

Obrázek 10 Ukázka zateplení fasády minerální vatou .......................................................................... 52 

Obrázek 11 TYi tepelná erpadla zem�-vzduch zásobující teplem budovu .......................................... 56 

Obrázek 12 Instalace solárních panelo na ploché stYeae ...................................................................... 62 

Obrázek 13 Sestava pro solární aplikace, stYídae a bateriové úlo�iat� 100 kW .................................. 63 

Obrázek 14 Schéma mo�ného Yeaení komunitní energetiky ................................................................ 71 

Obrázek 15 PYíklady rozných typo dobíjecích stanic ............................................................................ 73 

Obrázek 16 LDS VnitYní 3 situace ......................................................................................................... 82 

Obrázek 17 Vodárna a vodojem 3 situace ............................................................................................ 86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

  94  

 

11  Seznam tabulek 

Tabulka 1 Základní údaje o obci Ostopovice .......................................................................................... 8 

Tabulka 2 Charakteristika teplé klimatické oblasti zasahující na území obce Ostopovice ................... 14 

Tabulka 3 Základní klimatické ukazatele obce Ostopovice .................................................................. 15 

Tabulka 4 Struktura budov v obci Ostopovice dle vlastníka ................................................................. 19 

Tabulka 5 Obydlené domy a byty podle materiálo nosných zdí v Ostopovicích .................................. 20 

Tabulka 6 Poet byto podle hlavního zdroje energie pou�ívaného k vytáp�ní .................................... 21 

Tabulka 7 Souhrnný stav infrastruktury obce ...................................................................................... 21 

Tabulka 8 Souasné kapacity a plány v oblasti energetiky ................................................................... 22 

Tabulka 9 Objekty v majetku obce Ostopovice .................................................................................... 22 

Tabulka 10 Významné hospodáYské subjekty v obci a jejich energetická náronost ........................... 24 

Tabulka 11 Stav bytového fondu .......................................................................................................... 26 

Tabulka 12 Stav energetické infrastruktury v sídle .............................................................................. 28 

Tabulka 13 Evidované nesíeové zdroje energie .................................................................................... 28 

Tabulka 14 PYehled existujících výroben dle ERÚ ................................................................................. 29 

Tabulka 15 SpotYeba energie dle energonositelo ................................................................................ 30 

Tabulka 16 SpotYeba energie domácností dle energonositelo ............................................................. 32 

Tabulka 17 SpotYeba energie v podnikatelském sektoru dle energonositelo ...................................... 33 

Tabulka 18 SpotYeba energie v obci dle energonositelo ...................................................................... 34 

Tabulka 19 Roní spotYeby vaech objekto ve vlastnictví obce 3 prom�r za roky 2019-2022 ............... 35 

Tabulka 20 PYedpokládané rozd�lení domácností dle stáYí a úinnosti otopné soustavy .................... 35 

Tabulka 21 PotYeba a spotYeba energie na vytáp�ní a ohYev TV pro RD/BD ....................................... 36 

Tabulka 22 SpotYeba elektYiny mimo vytáp�ní .................................................................................... 36 

Tabulka 23 Klimatické podmínky .......................................................................................................... 38 

Tabulka 24 Vyhodnocení potenciálu obnovitelných zdrojo energie .................................................... 39 

Tabulka 25 Bilance roní výroby a spotYeby energie v sídle ................................................................. 39 

Tabulka 26 Bilance roních pYebytko a nákupo energie v sídle ............................................................ 39 

Tabulka 27 Emisní faktory .................................................................................................................... 41 

Tabulka 28 Emise CO2 v sídle ............................................................................................................... 42 

Tabulka 29 SpotYeba elektYiny mimo vytáp�ní .................................................................................... 43 

Tabulka 30 Stávající a stYedn�dobé uva�ované ceny energie .............................................................. 44 

Tabulka 31 Odhadované výdaje na energie majetku obce .................................................................. 45 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

  95  

 

Tabulka 32 Výdaje na energie v sídle ................................................................................................... 45 

Tabulka 33 Náklady na energetický management ............................................................................... 50 

Tabulka 34 Potenciál úspor zavedením systému energetického managementu v obci ....................... 51 

Tabulka 35 Odhad úspory energie v rámci zateplení obálky budov - domácnosti ............................... 53 

Tabulka 36 PYíklad náklado na vytáp�ní domu s tepelnou ztrátou 7 kW (zateplený RD) ..................... 57 

Tabulka 37 Stávající stav veYejného osv�tlení v obci ............................................................................ 59 

Tabulka 38 Detailní seznam VO v obci Ostopovice .............................................................................. 59 

Tabulka 39 Rozdíl v úspoYe sodíkové výbojky a led svítidla ................................................................. 60 

Tabulka 40 Modelový pYíklad pro analyzované sektory ....................................................................... 64 

Tabulka 41Potenciální výkon FVE na stávajících RD a BD v sídle .......................................................... 66 

Tabulka 42 PYehled alternativ dobíjecí infrastruktury .......................................................................... 74 

Tabulka 43 Nabíjecí stanice ve výstavb� .............................................................................................. 75 

Tabulka 44 Ekonomika elektromobilo ve srovnání s auty se spalovacím motorem ............................. 76 

Tabulka 45 PYehled vozidel v majetku obce a jejich roního nájezdu .................................................. 77 

Tabulka 46 Rozd�lení budov dle zposobu posouzení ........................................................................... 78 

Tabulka 47 Bilance spotYeby a výroby elektrické energie .................................................................... 84 

Tabulka 48 Bilance spotYeby a výroby elektrické energie .................................................................... 87 

Tabulka 49 Celková bilance vaech navr�ených FVE v obci .................................................................... 89 

Tabulka 50 Energetický akní plán obce Ostopovice ............................................................................ 90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Místní energetická koncepce obce Ostopovice 

 

  96  

 

12 Seznam grafo 

 

Graf 1 Rozd�lení území podle úelu vyu�ití pozemku (stav k 31.12.2022) .......................................... 11 

Graf 2 Vývoj potu obyvatel obce Ostopovice v letech 2000 3 2022 ................................................... 13 

Graf 3 Graf prom�rných teplot a úhrnu srá�ek .................................................................................... 16 

Graf 4 Graf potu slunených, oblaných a deativých dní v obci Ostopovice ....................................... 18 

Graf 5 Rozd�lení sm�ru v�tro a prom�rná rychlost v�tru (m/s) ve výace 10 m ................................... 18 

Graf 6 Poet byto dle celkové u�itné plochy v m2 ............................................................................... 20 

Graf 7 Vývoj potu obydlených byto podle období výstavby ............................................................... 25 

Graf 8 Stav bytového fondu 3 porovnání ............................................................................................. 26 

Graf 9 Celková spotYeba energie dle energonositelo ........................................................................... 31 

Graf 10 SpotYeby dle jednotlivých sektoro ........................................................................................... 31 

Graf 11 SpotYeba energie domácností dle energonositelo .................................................................. 32 

Graf 12 SpotYeba energie podnikatelského sektoru dle energonositelo ............................................. 33 

Graf 13 SpotYeba energie v obci dle energonositelo ............................................................................ 34 

Graf 14 PYedpokládané rozd�lení domácností dle stáYí a úinnosti otopné soustavy ......................... 36 

Graf 15 SpotYeba energie na vytáp�ní a ohYev TV 3 rodinné domy ..................................................... 37 

Graf 16 SpotYeba energie na vytáp�ní a ohYev TV 3 bytové domy ....................................................... 37 

Graf 17 Energetická bilance stávajícího stavu vyjádYená pomocí Sankeyho diagramu ........................ 39 

Graf 18 Emisní faktory .......................................................................................................................... 42 

Graf 19 Závislost emisí na vyrobené energii) ....................................................................................... 43 

Graf 20 Porovnání spotYeby energie a emisí v budovách a doprav� .................................................... 44 

Graf 21 Odhadované výdaje na energie v majetku obce ..................................................................... 45 

Graf 22 Odhadované výdaje na energie v sídle .................................................................................... 45 

 



Obec Ostopovice

Obecní úYad U Kaple 9/3

obálka budovy ANO

stYechy ANO

stropy NE

podlahy NE

okna dYev�ná

dveYe hliníková

plynový kotel kon.

ANO

NE

NE

elektrický bojler

LED

NE

NE

NE

NE

Potenciál úspory Potenciál úspory Priorita

obálka budovy ANO 5,0% stYední

stYechy NE 7,0% stYední

stropy NE 3,0% nízká

podlahy NE 0,8% nízká

okna NE 5,0% stYední

dveYe NE 2,0% nízká

ANO 23,6% vysoká

ANO 2,0% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 5,0% stYední

ANO 1,0% nízká

ANO 0,1% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 9,5% stYední

ANO 4,5% stYední

Výpln� otvoro
vým�na 2024

vým�na 2024

Analytická ást 3 souasný stav budovy 

Objekt pochází z roku 1950, byl postaven jako klasická zd�ná stavba. Je podsklepený a má dv� nadzemní podla�í. V roce 2022 byla 

provedena celková rekonstrukce, pYi které byly nahrazeny výpln� otvoro, ástené zateplení obálky.

Souasný stav budovy Poznámka

Zateplení 

ásten�, bude navazovat

Zdroj vytáp�ní výkon 24 kW

Primární regulace vytáp�ní zdroje tepla ekvitermní

Sekundární regulace otopné soustavy

Komunikace mezi primární a sekundární regulací otopné soustavy

OhYev TUV

Osv�tlení

Výpln� otvoro

Vduchotechnika

Úsporná opatYení na vod�

FVE

Energetický management

Návrhová ást 3 souasný stav budovy 

OpatYení

Zateplení 

Vduchotechnika

Úsporná opatYení na vod�

FVE

Energetický management

Zdroj vytáp�ní

Primární regulace vytáp�ní zdroje tepla

Sekundární regulace otopné soustavy

Komunikace mezi primární a sekundární regulací otopné soustavy

OhYev TUV

Osv�tlení



Obec Ostopovice

Základní a mateYská akola akolní 18/2

obálka budovy ANO

stYechy ANO

stropy ANO

podlahy ANO

okna dYev�ná

dveYe hliníková

tepelné erpadlo zem�

ANO

NE

NE

centráln�

LED

rekuperace

NE

NE

NE

Potenciál úspory Potenciál úspory Priorita

obálka budovy NE 5,0% stYední

stYechy NE 7,0% stYední

stropy NE 3,0% nízká

podlahy NE 0,8% nízká

okna NE 5,0% stYední

dveYe NE 2,0% nízká

NE 23,6% vysoká

NE 2,0% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 2,0% nízká

NE 5,0% stYední

NE 1,0% nízká

NE 0,1% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 9,5% stYední

ANO 4,5% stYední

Výpln� otvoro

Analytická ást 3 souasný stav budovy 

Jedná se o novostavbu z roku 2009 v pasivním standartu. Budova je podsklepená s tYemi nadzemními podla�ími. Je plánována 

pYístavba dalaí budovy z jihozápadní strany a nový vstup pYes stávající objekt stodoly.

Souasný stav budovy Poznámka

Zateplení 

Zdroj vytáp�ní výkon 30 kW

Primární regulace vytáp�ní zdroje tepla ekvitermní

Sekundární regulace otopné soustavy

Komunikace mezi primární a sekundární regulací otopné soustavy

OhYev TUV

Osv�tlení

Výpln� otvoro

Vduchotechnika

Úsporná opatYení na vod�

FVE

Energetický management

Návrhová ást 3 souasný stav budovy 

OpatYení

Zateplení 

Vduchotechnika

Úsporná opatYení na vod�

FVE

Energetický management

Zdroj vytáp�ní

Primární regulace vytáp�ní zdroje tepla

Sekundární regulace otopné soustavy

Komunikace mezi primární a sekundární regulací otopné soustavy

OhYev TUV

Osv�tlení



Obec Ostopovice

Obecní sál a knihovna Lípová 67/15

obálka budovy ANO

stYechy ANO

stropy ANO

podlahy ANO

okna hliníková

dveYe hliníková

tepelné erpadlo zem�

ANO

NE

NE

centráln�

LED

rekuperace

NE

NE

NE

Potenciál úspory Potenciál úspory Priorita

obálka budovy NE 5,0% stYední

stYechy NE 7,0% stYední

stropy NE 3,0% nízká

podlahy NE 0,8% nízká

okna NE 5,0% stYední

dveYe NE 2,0% nízká

NE 23,6% vysoká

NE 2,0% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 2,0% nízká

NE 5,0% stYední

NE 1,0% nízká

NE 0,1% nízká

ANO 2,0% nízká

ANO 9,5% stYední

ANO 4,5% stYední

Výpln� otvoro

Analytická ást 3 souasný stav budovy 

Jedná se o novostavbu z roku 2020 v pasivním standartu. Budova má dv� nadzemní podla�í a disponuje terasami a hlediat�m.

Souasný stav budovy Poznámka

Zateplení 

Zdroj vytáp�ní výkon 11,2 kW

Primární regulace vytáp�ní zdroje tepla ekvitermní

Sekundární regulace otopné soustavy

Komunikace mezi primární a sekundární regulací otopné soustavy

OhYev TUV

Osv�tlení

Výpln� otvoro

Vduchotechnika

Úsporná opatYení na vod�

FVE

Energetický management

Návrhová ást 3 souasný stav budovy 

OpatYení

Zateplení 

Vduchotechnika

Úsporná opatYení na vod�

FVE

Energetický management

Zdroj vytáp�ní

Primární regulace vytáp�ní zdroje tepla

Sekundární regulace otopné soustavy

Komunikace mezi primární a sekundární regulací otopné soustavy

OhYev TUV

Osv�tlení


